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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

kocioł 25 KW pelet
Genesis Plus

17.550 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

7.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

Mleko się rozlało
23 marca z inicjatywy posła na Sejm Krzysztofa Czarneckiego w Starostwie Powiatowym 

odbyło się spotkanie dotyczące sytuacji Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Czarnkowie, 
które było pokłosiem niepokojących, nierzadko sprzecznych ze sobą informacji docierają-
cych do władz samorządowych i opinii publicznej.

Protest pracowników i dostawców przeciwko fuzji lub przejęciu OSM w Czarnkowie

czytaj  str.  3

UWAGA
Już od 4 kwietnia br. tygodnik „Nadnoteckie 
Echa” dostępny będzie na terenie powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego we wszystkich 
placówkach handlowych obsługiwanych 
przez sieć Kolporter, tj. marketach Dino, 
Netto, Intermarche, Delikatesy Centrum, 
Stokrotka, Chata Polska.

Zapraszamy do nabycia i lektury!

Czarnkowski
drogowskaz kamienny
Niemy świadek historii czytaj str. 5

Odnaleziono
ciało nastolatka
Tragiczny finał akcji poszukiwawczej czytaj str. 10

Śmierć na drodze
Wypadek na trasie Herburtowo - Wieleń czytaj str. 12
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Poetyckie spotkanie z PRL
W Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się recital Mał-

gorzaty Bratek zatytułowany „Dzieje samotności tutejszej 
i nietutejszej”. Występ oparto na poezji Stanisława Barańcza-
ka będącej zapisem szarej rzeczywistości PRL, działalności 
opozycyjnej oraz emigracji poety. Spotkanie uzupełniły recy-
tacje młodziutkiej drawskiej poetki Amelii Helak.

Stanisław Barańczak urodził 
się w 1946 w Poznaniu. Uczył 
się w elitarnym  „Marcinku”. 
Po zdaniu matury rozpoczął 
studia polonistyczne na Uni-
wersytecie im. Adama Mickie-
wicza. Po ich ukończeniu został 
asystentem, uzyskując nieba-
wem stopień doktora i awans 
na adiunkta. W roku 1976 był 
jednym ze współzałożycieli Ko-
mitetu Obrony Robotników. 
W konsekwencji został zwol-
niony z uczelni, objęty zakazem 
publikacji i skazany na karę 
więzienia w zawieszeniu w sfin-
gowanym procesie karnym. Do 
roku 1981 należał do kolegium 
redakcyjnego drugoobiegowego 
„Zapisu”, współpracował z Te-
atrem Ósmego Dnia. W tymże 
81. roku wyemigrował z Polski 
za Atlantyk, gdzie na Uniwer-
sytecie Harvarda w Cambridge 
w Massachusetts objął katedrę 
slawistyki. Wkrótce dołączył 
do grona redaktorów „Zeszy-

tów Literackich”. W roku 2000 
został członkiem czynnym Pol-
skiej Akademii Umiejętności. 
Mieszkał z żoną w leżącym pod 
Bostonem Newtonville. Postępy 
choroby Parkinsona sprawiły, 
że zmarł 26 listopada 2014 
roku, mając zaledwie 66 lat. 
Stanisław Barańczak, pomimo 
zmiennych i trudnych dla niego 
kolei losu, okazał się wybitnym 
profesorem, znawcą kultury, 
tłumaczem, poetą, a przede 
wszystkim głębokim i aktyw-
nym patriotą.
Małgorzata Bratek opowiada

Moje zainteresowania muzy-
ką i poezją zaczęły się w już 
w szkole podstawowej. Efektem 
tych pierwszych doświadczeń 
była średnia szkoła muzyczna 
w Poznaniu oraz Wielkopolskie 
Studium Muzyczne, gdzie reali-
zowałam swoje pasje. Z pomocą 
znakomitych pedagogów uda-
wało mi się wznieść na poziom, 
z którym można było prezento-

wać się na różnych konkursach 
i przeglądach muzycznych. By-
łam laureatką Spotkań Olsz-
tyńskich, Debiutów Opolskich, 
pracowałam także przez rok 
z Kabaretem „TEY”.

W 1977 roku w mieszkaniu 
mojego ojca Stanisława Bratka 
odbywały się poza cenzurą wy-
kłady Uniwersytetu Latającego 
organizowane przez Studencki 
Komitet Solidarności. Tam po-
jawiał się właśnie Stanisław 
Barańczak. I tam właśnie roz-
poczęła się moja opozycyjna 
działalność. W okresie „Solidar-
ności” wiele się działo w sferze 
kultury walczącej. Organizowa-
no liczne spotkania, przeglądy, 
festiwale, itp. Miałam w tym 
czasie możliwość występowania 
u boku najlepszych wykonaw-
ców z Jackiem Kaczmarskim na 

czele. Podejmowałam też w Po-
znaniu działalność publiczną. 
To były czasy tworzenia nowej 
rzeczywistości politycznej. Su-
chocka, Ziółkowski, Ganowicz 
to byli poznańscy twórcy prze-
kształceń ustrojowych. Miałam 
okazję być obok nich.

Prywatne problemy zmusiły 
nas z mężem do opuszczenia 
Poznania. Znaleźliśmy się wte-
dy w Herburtowie, gdzie za-
mieszkaliśmy w popegeerow-
skim bloku. To była prawdziwa 
szkoła życia. Zbierałam grzyby, 
pieczarki, pracowałam w Thule 
i gdzie się dało. Na koniec zde-
cydowałam się na organizację 
ognisk muzycznych. To było 
mi najbliższe i to potrafiłam 
najlepiej. Na koniec trafiłam do 
Młodzieżowego Domu Kultury 
w Trzciance, gdzie dotrwałam 

do emerytury. Byłam organiza-
torką ruchu muzycznego w ca-
łym powiecie. Przejechałam na 
motorowerze z gitarą 140 ty-
sięcy kilometrów. Zakatowałam 
trzy silniki. Niczego nie żałuję, 
ani zdrowia, ani czasu, ani nie-
przespanych nocy. Praca z mło-
dzieżą daje nieprawdopodobną 
satysfakcję. Dlatego do dziś nie 
daję spokoju, tak sobie, jak in-
nym. Gram, organizuję, uczę, 
słucham i wychowuję.

Na spotkanie przywiozłam 
dziewczynkę z Drawska, która 
pisze piękne wiersze. Amelia 
przychodziła do mnie pograć na 
keyboardzie i pokazała swoje 
wiersze. Okazały się tak dobre, 
że wydaliśmy skromny tomik. 
Na dzisiejszym spotkaniu część 
z nich zaprezentowała sama.

PIOTR KEIL

Muzeum pełne pająków
Przez czwarty tydzień marca mieszkańcy Czarnkowa i oko-

lic mieli okazję oglądać wystawę egzotycznych pająków, 
która zagościła w Muzeum Ziemi Czarnkowskiej. Zaintereso-
wanie czarnkowian było ogromne. Pięknie wyeksponowana, 
bogata kolekcja wzbudziła uznanie i była znakomitą lekcją 
po świecie przyrody.

Pierwsze pająki pojawiły się 
na ziemi już 350 milionów lat 
temu, człowiek więc od po-
czątku swojego istnienia miał 
z nimi styczność. Ośmionożne 
stworzenia, często dość ruchli-
we i plotące lepkie sieci musia-
ły więc budzić ciekawość. Jeżeli 
do tego dodamy skryty tryb ży-
cia i głównie nocną aktywność, 
wyjdzie nam idealne zwierzę do 
praktyk magicznych. Nie dziwi 
więc, że pająk na równi z wę-
żem, nietoperzem czy czarnym 
kotem od lat był kojarzony jako 
nieodłączny atrybut większo-
ści wiedźm. Rysunki pająków, 
w tym także ptaszników olbrzy-
mich i z odmiany goliat, od 
tysiącleci stanowią inspirację 
w kulturze. Można je zoba-
czyć m.in. na prehistorycznych 
malowidłach odkrytych w ja-
skiniach, podczas gdy obecnie 
wykorzystuje się je także jako 
wzory na tatuaże.

wystawie przybyłych oprowa-
dzał opiekun ekspozycji Bartło-
miej - Firma, dzięki której kogę 
prezentować ptaszniki, istnieje 
na rynku od około trzydziestu 
lat. Zbiory pochodzą z całego 
świata, niektóre egzemplarze 
można też kupić w Polsce. Licz-
ba hodowców pająków szybko 
rośnie i stworzył się spory ry-
nek w tej branży. Pająki stały 
się ozdobą domu, ciekawym ży-
jątkiem, bezgłośnie towarzyszą-
cym człowiekowi. U nas można 
znaleźć wiele interesujących 
egzemplarzy. Prezentujemy 
czarną wdowę, ptasznika go-
liata, a nawet skorpiona. War-
to przyjść na wystawę i obej-
rzeć wszystkie. Każdy gatunek 
jest interesujący i pouczający. 
Nasze egzemplarze pochodzą 
z Ameryki, Azji, Afryki, Austra-
lii. Numerem jeden jest czarna 
wdowa, która pochodzi z wła-
śnie Australii. Wzbudza zainte-
resowanie ponieważ jest wyjąt-
kowo jadowita. Jednak więk-
szości pająków nie powinniśmy 
się bać. Tak jest w przypadku 
ptasznika wielkiego, który jest 
najbardziej okazały. Jeśli pa-

jąkom nie wchodzimy w drogę 
i ich nie krzywdzimy, nie będą 
nas atakować. W domu są mało 
kłopotliwe. To zwierzątko dla 
leniwych. Mało je i jeżeli ma 
ciepło, to jest szczęśliwe. Ptasz-
niki karmi się raz w tygodniu 
żywymi owadami, które pająk 
sam sobie zabija i konsumu-
je. Instalacja terrarium nie jest 
trudna ani kosztowna. Szklany 

pojemnik, oświetlenie i podsta-
wowe warunki bytowe, które 
są zależne od gatunku. Jedne 
wolą środowisko wilgotne, inne 
suche przypominające pustynię. 
Cena pająków zależna jest od 
gatunku i wynosi od kilkunastu 
do kilu tysięcy złotych. Szcze-
rze polecam taką niekłopotliwą 
i atrakcyjną inwestycję.

PIOTR KEIL

Na prezentowanej wystawie 
zwiedzający mieli do czynie-
nia z grupą pająków zwanych 
ptasznikami. Świat usłyszał 
o nich dopiero w XVII wieku za 
sprawą ilustracji Marii Sebilli 
Merian przedstawiającej duże-
go, włochatego pająka poże-
rającego kolibra. Od tej pory 
wielkie pająki nazywamy ptasz-
nikami. Plotka zelektryzowała 
ludzi. Pająki do dziś wzbudzają 
wiele emocji, które powodują 
olbrzymie zainteresowanie. Po 

Jeden z bohaterów wystawy

To dobry sposób na przełamanie ewentualnego strachu

Artystka...

...i słuchacze w bibliotece
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Mleko się rozlało

Afera wybuchła po konfe-
rencji prasowej parlamenta-
rzystów Koalicji Obywatelskiej, 
na której wiceprezes Zarządu 
OSM Zofia Just zapowiedziała 
zamknięcie zakładów w Czarn-
kowie i Chodzieży w ciągu naj-
dalej 4 miesięcy ze względu na 
wysokie koszty paliwa gazowe-
go. Pomimo tego, że wicepre-
zes w krótkim czasie określiła 
swoje stwierdzenie jako niefor-
tunne, wyrwane z kontekstu 
i nie obrazujące bieżącej sytu-
acji, wydarzenia potoczyły się 
błyskawicznie. 17 marca Rada 
Nadzorcza stosunkiem głosów 
11 do 7 odwołała dotychczaso-
wy Zarząd i podjęła rozmowy 
o fuzji ze Spółdzielnią Mleczar-
ską Mlekovita. Natomiast 21 
marca przed budynkiem OSM 
w Czarnkowie odbył się pro-
test pracowników obu zakła-
dów i części dostawców prze-
ciwko przejęciu lub likwidacji 
marki. Manifestujący, podając 
przykłady innych spółek i za-
kładów, wyrażali obawy doty-
czące utrzymania miejsc pracy 
i możliwości zbytu, jednocze-
śnie podkreślając zdecydowane 
przywiązanie do nazwy i pro-
duktów Okręgowej Spółdziel-
ni Mleczarskiej w Czarnkowie 
oraz chęć samostanowienia 
w dotychczasowej strukturze, 
niekoniecznie z obecnym Za-
rządem. W tym samym czasie 
członkowie Zarządu zakwestio-
nowali prawidłowość procedu-
ry odwołania, przekonując, że 
w wyniku uchybień formalno 
- prawnych nie doszła ona do 
skutku. W tej sytuacji przed-
stawiciele Rady Nadzorczej 
i Zarządu, chcąc uniknąć spo-
ru sądowego, który mógłby ne-
gatywnie wpłynąć na kondycję 
spółdzielni, zdecydowali się na 
powtórne posiedzenie w dniu 
27 marca (do momentu wy-
słania gazety do druku nie był 
znany wynik obrad). Zebrani 
w sali Starostwa Powiatowego 
poseł Krzysztof Czarnecki oraz 
samorządowcy: starosta Feliks 
Łaszcz, wójt Bolesław Chwar-

ścianek i burmistrz Andrzej Ta-
dla zadeklarowali wynikającą 
z możliwości i kompetencji po-
moc, która jednak będzie moż-
liwa dopiero po rozwiązaniu 
problemów prawnych.

MARCIN MAŁECKI
Oświadczenie Zarządu

OSM w Czarnkowie
Chciałabym przeprosić za 

moją niefortunną i wyrwaną 
z kontekstu wypowiedź z dnia 
10 marca 2023 roku jakoby 
Okręgowa Spółdzielnia Mle-
czarska może nie przetrwać na 
rynku dłużej niż 3-4 miesiące. 
Było to stwierdzenie, które mo-
gę powiedzieć z całą stanow-
czością, nie obrazuje bieżącej 
sytuacji w Mleczarni. Celem 
naszego spotkania i mojej cało-
ściowej wypowiedzi było zwró-
cenie uwagi opinii publicznej 
na ogromny wzrost kosztów, 
przede wszystkim gazu, ale 
także prądu oraz ich wpływu 
na sytuację OSM, co dotyczy 
również innych polskich firm 
znajdujących się w podobnej 
do nas sytuacji. Moimi dzia-
łaniami kierowała zawsze tyl-
ko i wyłącznie głęboka troska 
o losy Spółdzielni, dostawców 
mleka oraz pracowników w niej 
zatrudnionych. 

OSM jest wypłacalna, ma 
plany na przyszłość i na bieżą-
co reguluje swoje zobowiązania. 
Inwestuje i chce dalej się rozwi-
jać. Chcemy dalej produkować 
wyroby naturalne, które są tak 
cenione przez lokalną społecz-
ność i konsumentów w całej 
Polsce. Chcemy być nadal sym-
bolem i dumą naszego miasta, 
bo OSM w Czarnkowie to firma 
z wieloletnią tradycją, dla któ-
rej lojalność, zdrowie i troska 
o siebie nawzajem są warto-
ściami nadrzędnymi. 

Informacje o możliwym po-
łączeniu się OSM w Czarnko-
wie ze Spółdzielnią Mlekovita 
należy traktować jako przeję-
cie naszej Mleczarni w całości. 
OSM nie funkcjonowałaby ja-

ko samodzielny podmiot. Na-
sza dotychczasowa autonomia 
przestałaby istnieć. Nie było 
w tym zakresie prowadzonych 
rozmów z Zarządem Spółdzielni 
ani też członkami Spółdzielni, 
tj. rolnikami i pracownikami.

ZOFIA JUST
wiceprezes Zarządu OSM w Czarnkowie

Trzeba obronić
OSM w Czarnkowie

Okręgową Spółdzielnie Mle-
czarską w Czarnkowie zna 
chyba każdy z mieszkańców 
naszego regionu. Naszą lokal-
ną wytwórnię charakteryzują 
wysoka jakość produktów oraz 
długie lata tradycji mleczar-
skich. Bardzo źle się stało, że 
lokalni politycy PO cynicznie 
wykorzystali globalną sytuację 
na rynku cen energii, aby pod 
szyldem OSM Czarnków za-
atakować rząd. Mam o to du-
ży żal do poseł Marii Janyski, 
która już od dłuższego czasu 
zachowuje się jakby oderwana 
od naszego regionu i naszych 
spraw, a zaangażowana w bez-
sensowną walkę polityczną. 
Wywołali oni tym samym sytu-
ację kryzysową wokół mleczar-
ni. Najpierw poszedł przekaz 
medialny, że OSM Czarnków 
grozi szybka upadłość. Okazało 
się to bzdurą, gdyż zakład ma 
rezerwy finansowe, lokaty i za-
pasy swoich produktów.

Kiedy poseł Krzysztof Czar-
necki podjął działania wspar-
cia OSM Czarnków, zorganizo-
wał „okrągły stół” z udziałem 
zarządu, rolników, władz sa-
morządowych, ARiMR, KRUS 
czy Powiatowego Urzędu Pra-
cy, okazało się, że spółdzielnia 
otrzymywała znacznie niższe 
oferty cen zakupu energii. Nie-
stety Zarząd z nich nie korzy-
stał. Okazało się później także, 
że obecna wyższa cena za gaz 
nie stanowi żadnego problemu 
dla spółdzielni, gdyż kondycja 
finansowa jest dobra.

Podczas spotkania, z ini-
cjatywy wspomnianego posła 
Krzysztofa Czarneckiego w sta-
rostwie powiatowym, członek 
Zarządu Powiatu Jan Pertek 
- zatroskany o przyszłość mle-
czarni - wygłosił konstatację, że 
OSM Czarnków jest marką tego 

miasta, tego powiatu, i tego re-
gionu, i że wobec tego musimy 
dbać o tę markę, i jej bronić. 
W pełni się pod tym podpisu-
ję. Należy uwzględnić sytuację 
pracowników. Wiele naszych 
rodzin żyje dzięki mleczarni. 
Trzeba też zważyć na racje rol-
ników i oczekiwania wyższych 
cen w skupie mleka.

Z racji funkcji radnego sej-
miku znam osobiście preze-
sa OSM w Kole Czesława Cie-
ślaka, z którym rozmawiałem 
o sytuacji OSM Czarnków. Roz-
mawiałem także z kolegą z ra-
dy  nadzorczej OSM Łowicz. 
To również polskie spółdzielnie, 
które dynamicznie się rozwija-
ją i godnie płacą rolnikom za 
mleko. Jeśli nie da się unik-
nąć połączenia OSM Czarnków 
z inną spółdzielnią, warto aby 
wybrać polską firmę, a nie taką 
z kapitałem zagranicznym. Naj-
ważniejsze jest jednak obronić 
naszą dumę OSM Czarnków.

ADAM BOGRYCEWICZ
radny Sejmiku Wielkopolskiego

Politycy PO wywołali kryzys 
wokół OSM w Czarnkowie
W marcu OSM Czarnków od-

wiedzili politycy Platformy Oby-
watelskiej z poseł Marią Jany-
ską. Po rozmowie z Zarządem 
i członkami Rady Nadzorczej 
w przestrzeń publiczna przeka-
zana została informacja, że ze 
względu na wysokie ceny ener-
gii, a szczególnie gazu, mle-
czarnia może ogłosić upadłość. 
Po takim przekazie medialnym 
Zarząd oraz przedstawiciele 
Rady Nadzorczej zaprosili mnie 
wraz z przedstawicielami Pra-
wa i Sprawiedliwości.

Po zapoznaniu się z sytuacją 
ustalono działania, których 
efektem miało być doprowa-
dzenie do obniżenie ceny gazu 
dla czarnkowskiej mleczarni. 
Nagle, w dniu następnym Ra-
da Nadzorcza odwołała Zarząd 
Spółdzielni, i przekazano infor-
macje o toczących się rozmo-
wach przedstawicieli rady z fir-
mą Mlekovita, która docelowo 
ma przejąć zakłady w Czarn-
kowie, i w Chodzieży. Moim 
zdaniem mogą to być celowe 
i zaplanowane działania mają-
ce na celu likwidację Okrę-

gowej Spółdzielni Mleczarskiej 
w Czarnkowie, i doprowadzenie 
do przejęcia przez inny zakład, 
niekoniecznie z polskim kapi-
tałem.

Chcąc pomóc czarnkowskiej 
mleczarni podjąłem rozmo-
wy z różnymi ministerstwami. 
Okazało się, że PGNiG zaofero-
wał w styczniu 2022 roku cenę 
za gaz trzykrotnie niższą niż 
obecna. Oferta nie została przy-
jęta. W maju 2022 roku zaofe-
rowano cenę za gaz dwukrotnie 
niższą niż obecnie obowiązu-
jąca. Zarząd oferty nie przyjął. 
Za to na koniec lipca ubiegłego 
roku, kiedy ceny na rynkach 
światowych zaczęły drastycznie 
rosnąć ze względu na wojnę 
w Ukrainie, Zarząd spółdzielni 
podpisał umowę w cenie 1048 
zł za MWh. Cena obowiązuje 
przez cały obecny rok. Takie 
działanie Zarządu winna ocenić 
Rada Nadzorcza i wyciągnąć 
wnioski. Po interwencji okazało 
się, że istnieje możliwość ne-
gocjacji cen za gaz pod warun-
kiem podpisania kontraktu na 
minimum dwa lata lub dłużej. 
Ceny odpowiednio niższe dwu 
lub trzykrotnie od obowiązują-
cych obecnie. Niestety Zarząd 
Spółdzielni nie wyraził zainte-
resowania w formie zawarcia 
umowy. Dzisiaj toczy się dys-
kusja, czy Zarząd Spółdzielni 
został prawnie odwołany. Nie 
ma komu podpisywać umów 
i kontraktów, w tym za gaz, bo 
kto ma to zrobić. Ponadto jest 
wola kilku rolników i członków 
Rady Nadzorczej prowadzenia 
rozmów o przejęciu mleczarni 
przez Mlekovitę. Wizyta polity-
ków Platformy Obywatelskiej 
wywołała cykl wydarzeń, któ-
rych konsekwencją może być 
upadłość zakładu - symbolu 
Czarnkowa i naszego powiatu. 
Czas na zwołanie w trybie pil-
nym zgromadzenia wspólników 
- udziałowców, i podjęcie decy-
zji, co dalej z Okręgową Spół-
dzielnią Mleczarską w Czarn-
kowie. Należy dodać informacje 
o dobrej kondycji finansowej 
zakładu, który ma odłożonych 
na koncie wiele milionów zło-
tych.

KRZYSZTOF CZARNECKI
poseł na Sejm RP

dokończenie ze strony 1

Przedstawiciele Zarządu OSM

Uczestnicy spotkania w Starostwie Powiatowym
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Szafrany czy krokusy?

W ogrodzie 
u ż y t k o w y m 
powinna ro-
snąć aronia, 
za wyjątkowe 
wartości zdro-
wotne nazywa-
na przez na-
ukowców „su-

per owocem”. „Dlaczego wielką 
nadzieją w walce z chorobami 
cywilizacyjnymi jest właśnie 
niepozorna i raczej niesmaczna 
na surowo aronia? Otóż z po-
wodu swego unikalnego składu 
chemicznego! W miarę coraz 
lepszego jego poznawania i od-
krywania w owocach kolejnych 
związków chemicznych, okre-
ślanych mianem „fitamin” (są 
to fenolowe związki roślinne) 
entuzjazm świata nauki nara-
sta. Aronia łączy w sobie zale-
ty czerwonego wina i zielonej 
herbaty - ma bowiem zarów-
no antocyjany jak i katechiny. 
Śródziemnomorska kultura wi-
na i dalekowschodnia kultura 
herbaty spotykają się w małej, 
ciemnej, ale godnej podziwu ja-
godzie! Stwórzmy więc kult aro-
nii! Są ku temu naukowe pod-
stawy, aby postawić te owoce 
na piedestale - doceniać i jeść 
ich jak najwięcej. (...) W profi-
laktyce chorób serca i układu 
krążenia rola aronii może się 
okazać „polskim antyoksyda-
cyjnym paradoksem” - napisała 
profesor Iwona Wawer (znaw-
ca antyoksydantów) w książ-
ce „Aronia polski paradoks”. 
Warto wspomnieć o antocy-
janach występujących w aro-
nii w wyjątkowo dużej ilości 
i nadających jej owocom czar-
ny kolor. Otóż antocyjany ko-
rzystnie wpływają na przebieg 
choroby popromiennej, a po-
twierdziły to badania naukowe. 
Kolejnym plusem aronii jest 
łatwość jej uprawy. Pierwsze 
aronie (7 krzewów) posadziłam 
30 lat temu i pięciu aroniom 

Dziki ogród (3)
pozwoliłam przez 20 lat rosnąć 
jak chciały, natomiast dwie for-
mowałam na drzewka. Aronie 
nieformowane utworzyły gęsty 
krzew dorastający do ponad 
2,5 wysokości, natomiast aro-
niowe drzewka przycinałam do 
wysokości około 170 cm. Jedne 
i drugie pięknie kwitły i co roku 
owocowały. Jednak suche i go-
rące lata zakończyły ich wege-
tację, nawet moje podlewanie 
im nie pomogło. Czytałam, że 
aronia jest średnio długowiecz-
na i owocuje do około 25 lat. 
Posadziłam kolejne krzewy, ale 
ich wzrost koryguję do około 
150 cm. Aronia może rosnąć 
na każdej glebie, nawet słabej 
klasy jak w moim ogrodzie, ale 
lubi miejsca słoneczne, co za-
pewni dobre kwitnienie i owo-
cowanie. Przyczyną słabego 
owocowania może być również 
sposób uzyskania sadzonek 
- aronia rozmnożona z siewu 
rozpocznie owocowanie po oko-
ło 10 latach i będzie owocowała 
słabo. Dlatego, gdy kupujemy 
sadzonki aronii, powinniśmy 
mieć pewność, że są rozmno-
żone z sadzonek lub odkładów, 
bo tylko takie krzewy rozpocz-
ną owocowanie już w 2-3 roku 
po posadzeniu i będą owoco-
wały obficie co roku. Aronia 
nie wymaga żadnej ochrony, 
bo jest odporna na choroby, 
szkodniki i warunki pogodowe. 
Jest również krzewem dekora-
cyjnym - podczas kwitnienia 
(maj / czerwiec), owocowania 
(sierpień / wrzesień) i jesienią, 
kiedy liście przebarwiają się na 
czerwono. Owoce aronii, nie-
zbyt smaczne na surowo, są 
wspaniałym surowcem na róż-
ne przetwory i do tego tematu 
wrócę w okresie owocowania.

Kolejnym owocem, typowo 
polskim od wieków, są jabł-
ka. W Polsce pierwsze sady 
z przewagą jabłoni powstały 
w XI wieku w klasztorze Be-

życia człowieka i piękno każ-
dej przeżytej chwili”. Polska też 
ma „kwitnące święto”. Po raz 
pierwszy Święto Kwitnącej Ja-
błoni odbyło się w 1947 roku 
w gminie Łącko (woj. mało-
polskie) i odbywa się co roku 
na początku maja przez dwa 
dni (sobota i niedziela). Jest 
to wielka impreza prezentująca 
dorobek gospodarki, kultury, 
sztuki i folkloru regionu są-
deckiego, i biorą w niej udział 
rzesze sympatyków. Jabłonie 
mogą i powinny rosnąć w każ-
dym ogrodzie i na każdej dział-
ce. Wybór odmian jest ogrom-
ny i nietrudno kupić nie tylko 
poszukiwane smaki owocowe, 
ale również rodzaj, czy wielkość 
sadzonki. Najtańsze są drzew-
ka z tzw. gołym korzeniem, ale 
możemy kupić także drzewka 
w donicy już owocujące. Drze-
wa półpienne, a jeszcze lepiej 
na podkładkach skarlających, 
tzw. karłowe, wchodzą szyb-
ko w owocowanie, średnio po 
2-3 latach, owocują corocznie, 
a przede wszystkim na niewiel-
kiej powierzchni możemy po-
sadzić kilka. Karłowe drzewa 
dają małe przyrosty, dorastają 
do 2-3 metrów, a więc są łatwe 
w uprawie, jak również w zbio-
rze owoców. Od kilku lat coraz 
modniejsze stają się drzewa ko-
lumnowe, są to drzewa z bardzo 
wąsko rosnącą koroną, gdzie 
średnica korony zazwyczaj nie 
przekracza 80 cm i możemy je 
posadzić w odległości co jeden 
metr. Dorastają do 2,5 - 3,5 
metra, ale można je przycinać 
na oczekiwaną wysokość. Ko-
lumnowe drzewka to idealne 
rośliny sadownicze do małych 
ogródków, czy „minidziałek”, 
ale coraz częściej rosną w do-
nicach na balkonach lub tara-
sach i obficie owocują.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

nedyktynów w Tyńcu (obecnie 
dzielnica Krakowa) i licznych 
prowincjach (ponad 100 wsi) 
jakie klasztor posiadał. Kolejne 
sady powstały przy zamkach, 
pałacach, dworach, w kolej-
nych zakonach i w chłopskich 
zagrodach. Polski krajobraz co-
raz piękniej zdobiły kwitnące 
drzewa owocowe, a spiżarnie 
zapełniały owocowe przetwo-
ry. W drugiej połowie XX wie-
ku powstały sady towarowe. 
Polska stała się największym 

producentem jabłek w Europie 
i trzecim na świecie. Kwitnienie 
drzew na świecie jest witane 
entuzjastycznie i wiele państw 
posiada święta kwitnących 
drzew. Do największych nale-
ży japońskie Święto Kwitnącej 
Wiśni - jest świętem narodo-
wym i przyciąga rzesze tury-
stów. Tam tradycja podziwiania 
kwitnących wiśni i organizo-
wania imprez plenerowych jest 
pielęgnowana od starożytności 
i „symbolizuje ulotną naturę 

Polska nazwa rodzajowa dziś 
opisywanych roślin to szafrany, 
ale ostatnio, nawet w fachowej 
literaturze, przyjmuje się na-
zwę krokus pisaną przez „K”, 
łaciński zapis rodzaju Crocus. 
Rodzaj ten kojarzyć się może 
z wczesnowiosennymi kwia-
tami spotykanymi na naszym 
terenie wyłącznie w ogrodach, 
czasem niektóre gatunki mogą 

być zdziczałe. Rodzaj liczy oko-
ło 80 gatunków pochodzących 
z Europy, a w nielicznych przy-
padkach również środkowej 
Azji Mniejszej. Liczne gatunki, 
a jaszcze liczniejsze odmiany 
uprawiane są w naszych ogro-
dach.

Typowo polskim gatunkiem 
jest szafran spiski (Crokus sce-
pusiensis). To roślina o wy-

sokości do 20 cm. Liście od 
2 do 4, lancetowate, rozwijają 
się zaraz po kwitnieniu. Listki 
okwiatu wąskojajowate, tępe, 
fioletowoliliowe, rzadko białe, 
niekiedy z ciemniejszymi pla-
mami na szczycie. Kwitnie od 
marca do kwietnia. Występuje 
w Karpatach Zachodnich do 
1300 m n.p.m. Zasiedla łąki 
i polany. W Polsce spotykany 
w Tatrach, na Babiej Górze, 
w kilku miejscach Beskidu Za-
chodniego oraz na niżu w po-
bliżu Brzeska. Gatunek podle-
ga ochronie.

Najbardziej popularnym kro-
kusem jest szafran wiosenny 
(Crokus vernus), który znany 
jest w licznych odmianach. Li-
ście od 2 do 4, często w cza-
sie kwitnienia znacznie krótsze 
od kwiatów. Kwiaty od 1 do 
2 koloru białego, purpurowe-
go lub cieniowane. Kwitnienie 
przypada od marca do kwiet-
nia. Występuje w środkowej 
i południowej Europie do 2500 
m n.p.m. Zasiedla łąki, zarośla 
i świetliste lasy. W Polsce nie-
kiedy dziczeje.

Były krokusy wiosenne, ale 
nie każdy wie, że są też gatun-
ki jesienne i wcale nie myślę o 
zimowitach, które dla laika mo-
gą być podobne do krokusów. 
Przykładem może być szafran 
okazały (Crocus speciosus). 
Roślina posiada 4 liście oraz 
liliowopurpurowe lub fioletowo-
niebieskie kwiaty z ciemnymi 
żyłkami. Kwitnienie tego kroku-

sa przypada na wrzesień i paź-
dziernik. Występuje na Krymie, 
Kaukazie oraz w północnym 
Iranie i środkowej Turcji od 
800 do 2350 m n.p.m. Zasiedla 
lasy, zarośla, łąki, kamieniste 
zbocza. Gatunek bardzo zmien-
ny, a przykładem może być ten 
na fotografii.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Owocujący głóg w moim dzikim ogrodzie

Krokus wiosenny

Krokus jesienny
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Czarnkowski drogowskaz kamienny - niemy świadek historii

Już starożytni Rzymianie wiedzieli, że aby podróżnik nie 
zgubił się podczas podróży w labiryncie dróg, potrzebne są 
drogowskazy. Problem ten rozwiązali stawiając przy drodze 
kamienie milowe z informacją o odległości do poszczegól-
nych miejscowości. Kamienie te miały kształt walca z pro-
stokątnym zwieńczeniem. Wykonane były z marmuru, gra-
nitu bądź lokalnego kamienia, waga oscylowała w granicach 
dwóch ton. Umieszczona była na nich informacja z numerem 
mili (ponieważ starożytni taką jednostkę miary stosowali), 
a na wysokości oka na kolumnie znajdowała się odległość od 
Forum Romanum.

Co prawda dróg w Czarnko-
wie Rzymianie nie budowali, 
ale niedawno odkryto coś rów-
nie interesującego. W pobliżu 
nowo powstającego ronda przy 
ulicy Sikorskiego usytuowa-
no już słup kamienny, który 
od pewnego czasu wzbudzał 
zainteresowanie wśród miesz-
kańców miasta. Takie słupy 
kamienne, zwane niegdyś ka-
mieniami milowymi, prze-
kształcone w kamienne dro-
gowskazy można było spotkać 
przy głównych drogach, do-

mach, na rozwidleniach dróg, 
czy też bezpośrednio przed ni-
mi albo na granicy posesji lub 
miejscowości. W poszukiwa-
niu ich pozostałości przydatne 
stają się przedwojenne mapy 
topograficzne, pocztówki oraz 
fotografie, na których możemy 
zauważyć dokładne miejsce ich 
posadowienia.

Na początku lutego br., pod-
czas robót ziemnych przy wy-
kopie kanału technologicznego 
na głębokości 80 cm poniżej 
poziomu gruntu, odkryto ka-

mienny drogowskaz przewiąza-
ny metalową linką. Wykonany 
z granitu, w postaci obeliska 
o czworobocznej podstawie 
zwieńczonego formą ostrosłu-
pa, ociosany, posiadający około 
2, 85 m wysokości, w górnej 
części słupa malowany białą 
farbą, której pozostałości wi-
doczne są do dziś. Zagłębiony 
pierwotnie w ziemi na głębo-
kości około 90 cm. Prawdopo-
dobnie w przeszłości spełniał 
funkcję informacyjną i wskazy-
wał kierunek podróży. Napisy 
na nim zatarły się. Na takich 
obiektach malowano lub wyku-
wano strzałki kierunkowe, na-
zwę miejscowości, czasem po-
daną w kilometrach odległość, 
jaka pozostała podróżującemu 

Widok na drogowskaz kamienny odkryty podczas robót budowlano - ziemnych 
prowadzonych w trakcie przebudowy ulicy Sikorskiego w Czarnkowie

(Fot. R. Bartkowiak)

Mapa topograficzna z lat 40. XX wieku z widocznym drogowskazem
przy rozwidleniu dróg na Poznań - Piła (Źródło: http://igrek.amzp.pl)

Pozostałości farby widoczne na kamiennym słupie (Fot. R. Bartkowiak)

do celu wyprawy. Nie znane 
jest dokładne miejsce jego pier-
wotnego usytuowania. Podob-
no według przekazów ustnych 
znajdował się na wprost wylotu 
ulicy Siedmiogóra. Mógł zmie-
niać jednak swoją lokalizację 
podczas wcześniejszych prac 
inwestycyjnych. Pewne jest jed-
nak, że tego typu obiekty stały 
przy głównych, starych dro-
gach, do których ulica Sikor-
skiego niewątpliwie należy.

Odkryty drogowskaz z bez 
wątpienia ma wartości histo-
ryczne. Wskazuje lokalizację 
dawnych szlaków komunika-
cyjnych. W XIX wieku ruch 
na gościńcach (głównych dro-
gach, traktach) regulowało pra-
wo pruskie. Rozwojowi prawa 

drogowego towarzyszył również 
postęp w zakresie oznakowania 
dróg. Inwentaryzowano urzą-
dzenia pocztowe, mierzono go-
ścińce i znakowano je kamie-
niami milowymi. Kamienie te 
wskazywały odległość nie tylko 
do stolicy danej prowincji, ale 
również do siedziby władz pro-
wincji lub powiatu, a także do 
ważnego rozwidlenia dróg lub 
granicy państwa. W zależno-
ści od administracji drogowej 
różniły się kształtem, wysoko-
ścią, jak również odległością 
jaką odmierzały. W momencie 
wprowadzenia w Niemczech 
systemu metrycznego w latach 
1872-1873 oznaczenia kamie-
ni milowych przestały auto-
matycznie spełniać swoją rolę, 

tym samym utraciły one swoje 
znaczenie. Nieliczne z nich zo-
stały oznaczone w nowy sposób 
lub przestawione, a ich miejsce 
zajęły kamienne drogowskazy.

Budowa ronda na skrzyżo-
waniu ulic Siedmiogóra i Si-
korskiego stała się w tym mo-
mencie doskonałą okazją, aby 
ten przydrożny drogowskaz ka-
mienny wyeksponować w na-
szym mieście. Jest świadec-
twem minionego czasu, stanowi 
trwały element historycznego 
krajobrazu miejskiego i od-
zwierciedla wcześniejszy układ 
drogowy. Dlatego też decyzją 
burmistrza miasta Czarnkowa 
w porozumieniu z lokalnymi 
miłośnikami Czarnkowa oraz 
wojewódzkim konserwatorem 
zabytków zostanie on zacho-
wany w pobliżu miejsca jego 
odkrycia i stanie się nie tylko 
ciekawostką historyczną, ale 
też nową atrakcją turystycz-
ną. W tym miejscu szczegól-
ne podziękowania kierujemy 
w stronę Mariusza Iwaniaka 
z firmy Tel Wat, który odkrył 
słup i zgłosił jego odkrycie do 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej. 
Od tej chwili każdy z nas będzie 
mógł obcować z autentycznym 
„świadkiem przeszłości”. Kto 
wie, być może jeszcze gdzieś są 
zakopane takie artefakty? Jeśli 
Państwo znacie takie miejsca, 
chociażby z ustnych przeka-
zów, prosimy o kontakt.

ROMKA BARTKOWIAK
KAROLINA RĄŻEWSKA-GOLIK

Pocztówka z 1902 r., na której można zauważyć drogowskaz (Fot. Zbiory Muzeum Ziemi Czarnkowskiej w Czarnkowie)

Dawny drogowskaz kamienny stojący przy rozwidleniu dróg na Dębe - Wieleń
na zdjęciu z lat. 30 XX wieku

(Fot. Zbiory Towarzystwa Miłośników Historii Czarnkowa)
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Sukcesy sportowe uczniów zostały docenione
Każdy z nich jest pracowity, konsekwentny i uparty w dą-

żeniu do celu. Indywidualnie bądź drużynowo zdobywają 
medale i tytuły. Dla nich sport to idealna lekcja życia. Uczy 
pokory, szacunku i wytrwałości w dążeniu do celu. Mowa 
o zawodnikach Szkolnego Związku Sportowego, którzy do-
czekali się podsumowania wyników sportowych za rok szkol-
ny 2021/2022.

Uroczystość odbyła się 23 
marca w sali sesyjnej Staro-
stwa Powiatowego w Czarnko-
wie. Licznie zgromadzoną mło-
dzież, nauczycieli wychowania 
fizycznego, dyrektorów szkół 
oraz zaproszonych gości po-
witał przewodniczący zarządu 
Powiatowego Szkolnego Związ-
ku Sportowego w Czarnkowie 
Ryszard Jabłonowski - Jest 
mi niemiernie miło, że możemy 
się z Państwem nareszcie spo-
tkać i pogratulować osiągnięć. 
Warunki pogodowe w miesią-
cu grudniu uniemożliwiły nam 
organizację tej uroczystości 
a chcemy podziękować zawod-
nikom SZS za to, że po raz ko-
lejny dostarczyli nam mnóstwa 
wspaniałych emocji i udowod-
nili, że sport szkolny ma się 
dobrze.

Niewątpliwie, czas pandemii 
uderzył mocno w sport i szero-
ko rozumianą rekreację a kry-
zys gospodarczy i wysokie ceny 
towarów i usług mocno ograni-
czyły wydatki na tę sferę życia 
publicznego. Tym bardziej cie-
szy, że w roku 2022 udało się 
zrealizować wszystkie zawody 
sportowe zaplanowane w ka-
lendarzu Szkolnego Związku 
Sportowego. 

Rywalizacja w powiecie odby-
wała się na 3 poziomach: Igrzy-
ska Dzieci - dla klas IV-VI szkół 
podstawowych, Igrzyska Mło-
dzieży - dla klas VII-VIII szkół 
i podstawowych i Licealiada 
dla szkół ponadpodstawowych. 
W każdej kategorii rozegranych 

1 Edukacja Lubasz 1071 pkt 
2 LO Trzcianka 942 pkt
3 ZS Czarnków 928 pkt
4 LO Czarnków 537 pkt

Wielkopolskie Igrzyska Mło-
dzieży Szkolnej organizowane 
są rokrocznie pod patronatem 
Marszałka Województwa Wiel-
kopolskiego oraz Wielkopol-
skiego Kuratora Oświaty a pro-
wadzone przez Szkolny Zwią-
zek Sportowy Wielkopolska. 
Uczniowie ze szkół w powiecie 
czarnkowsko-trzcianeckim bio-
rący udział w tej rywalizacji 
zdobywają medale mistrzostw 
Wielkopolski. 

1. Złoty medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskie-
go w plażowej piłce siatkowej 
dziewcząt w XXIII Licealiadzie 
- uczennice Liceum Ogólno-
kształcącego im. Stanisława 
Staszica w Trzciance w skła-
dzie: Maja Cimcioch, Klaudia 
Jagodzińska, Aleksandra Le-
wandowska. Opiekun: Janusz 
Białynicki-Birulo.
2. Brązowy medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskie-
go w tenisie stołowym dziew-
cząt w XXIII Igrzyskach Dzieci 
- uczennice Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Lubaszu w skła-
dzie: Kalina Żaczek, Maja Żwa-
wiak, Lena Żwawiak. Opiekun: 
Jacek Michalak.
3. Brązowy medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskiego 
w trójboju lekkoatletycznym 
chłopców w XXIII Igrzyskach 
Dzieci - uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Zespole Szkół Ogól-
nokształcących w Krzyżu Wlkp. 
w składzie: Franciszek Nowak, 
Kacper Rybarczyk, Alan Gap-
ski, Stanisław Wieczkowski, 
Bartosz Bździel. Opiekun: Łu-
kasz Spychalski.

dzie: Natalia Szmyd, Natalia 
Niezborała, Marta Szmyd, 
Agnieszka Lejman, Julia So-
bek, Aleksandra Szmyd, We-
ronika Rosochowata, Paulina 
Dymek, Oliwia Jusko, Sandra 
Rychlik. Opiekun: Agnieszka 
Białys-Fobka.

Warte podkreślenia są 
znaczące sukcesy szkół na 
szczeblu województwa w ro-
ku szkolnym 2021-2022. 
W Igrzyskach Dzieci 11 miejsce 
(na 571 sklasyfikowanych szkół 
podstawowych w Wielkopolsce) 
przypadło w udziale Szkole 
Podstawowej nr 2 w Trzcian-
ce, która uzyskała 271 pkt. 
W Igrzyskach Młodzieży Szkoła 
Podstawowa w Lubaszu zaję-
ła miejsce 25 zdobywając 130 
pkt, a Szkoła Podstawowa nr 1 
w Czarnkowie uplasowała się 
na miejscu 26 uzyskując 124 
pkt. Najwyżej punktującymi 
szkołami w rozgrywkach Lice-
aliady zostały Edukacja Lubasz, 
która zajęła 19 miejsce (na 270 
sklasyfikowanych szkół ponad-
podstawowych w Wielkopolsce) 
i zdobyła 270 pkt oraz Liceum 
Ogólnokształcące w Trzciance 
zajmując miejsce 32 i uzysku-
jąc 165 pkt. 

Wyniki Powiatu Czarnkow-
sko-Trzcianeckiego ogółem 
w rywalizacji wojewódzkiej 
(udział brało 35 powiatów):
Igrzyska Dzieci - miejsce 12 - 
477,9 pkt
Igrzyska Młodzieży - miejsce 10 
- 525,24 pkt
Licealiada - miejsce 15 - 564,31 
pkt.

- Bardzo cieszymy się i jeste-
śmy dumni, że w naszym po-
wiecie trenuje tak wielu utalen-
towanych sportowców - mówił 
starosta Feliks Łaszcz. - Ser-

decznie gratulujemy naszym 
uczniom świetnych osiągnięć 
sportowych w roku szkolnym 
2021/2022 i jako Zarząd Po-
wiatu będziemy dalej wspierać 
współzawodnictwo sportowe, 
które zdecydowanie poprawia 
kondycję fizyczną i psychicz-
ną dzieci i młodzieży. Ma to 
szczególne znaczenie po długim 
okresie pandemicznej przerwy, 
która wyrządziła sporo złego 
w naszym jestestwie - dodał 
starosta.

Na zakończenie prezes Po-
wiatowego SZS w Czarnkowie 
Ryszard Jabłonowski podzięko-
wał wszystkim osobom zaanga-
żowanym w działalność stowa-
rzyszenia - Dziękuję starostom 
i członkom zarządu, wójtom 
i burmistrzom za ciągłe wspie-
ranie sportu szkolnego, czy to 
na szczeblu gminy czy powiatu. 
Bez was, waszej dobrej woli 
i pieniędzy od was nie mogliby-
śmy zrobić tak wiele. Dziękuję 
dyrektorom szkół, powiatowym 
koordynatorom sportu, nauczy-
cielom organizatorom zawodów 
oraz wszystkim uczestnikom 
naszych rywalizacji. Dzię-
kuję członkom Zarządu PSZS 
w Czarnkowie za aktywność, 
która pozwala realizować na-
sze zamierzenia.

Oprawę muzyczną uroczysto-
ści oraz jej prowadzenie zapew-
niła młodzież z Liceum Ogólno-
kształcącego w Trzciance. 

Gratulujemy wszystkim na-
grodzonym szkołom i sportow-
com. Ufamy, że rok szkolny 
2022/2023 będzie owocny 
w kolejne sukcesy sportowe 
w powiecie, rejonie i wojewódz-
twie.

WIOLETTA SZUKAJŁO
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Publiczna Szkoła Podstawowa w Lubaszu - I miejsce w Igrzyskach Dzieci

W najlepszej ‚20’ szkół w Wielkopolsce znalazły się
 SP2 Trzcianka i Edukacja Lubasz

Uczennice LO w Trzciance - złote medalistki Mistrzostw Województwa 
Wielkopolskiego w plażowej piłce siatkowej

zostało 17 imprez w 17 dyscy-
plinach, a jeszcze w większo-
ści przypadków odrębnie dla 
dziewcząt i chłopców.

Najlepsze szkoły w poszcze-
gólnych kategoriach to:

Igrzyska Dzieci - gdzie ry-
walizowało 21 szkół podsta-
wowych
1 PSP Lubasz 444 pkt
2 SP nr 2 Trzcianka 378 pkt
3 SP nr 1 Wieleń 334 pkt

Igrzyska Młodzieży - w ry-
walizacji brało udział 21 szkół 
podstawowych
1 SP 1 Wieleń 604 pkt
2 SP 2 Trzcianka 590 pkt
3 PSP Lubasz 410 pkt

Licealiada - w rywalizacji 
brało udział 11 szkół ponad-
podstawowych

4. Brązowy medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskie-
go w warcabach klasycznych 
w XXIII Igrzyskach Dzieci - 
Aniela Burdajewicz, uczennica 
Szkoły Podstawowej w Rychli-
ku. Opiekun: Sylwester Flisi-
kowski.
5. Brązowy medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskiego 
w Igrzyskach Młodzieży w war-
cabach klasycznych - Kamil 
Flisikowski, uczeń Szkoły Pod-
stawowej w Rychliku. Opiekun: 
Sylwester Flisikowski.
6. Brązowy medal Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskiego 
w unihokeju dziewcząt w XXIII 
Licealiadzie - uczennice z Ze-
społu Szkół w Wieleniu w skła-

Edukacja Lubasz najlepsza w rozgrywkach Licealiady

Szkoła Podstawowa nr 1 w Wieleniu - I miejsce w Igrzyskach Młodzieży



28 marca 2023
strona 7

„JednoŚladami Andersa” - Uzbekistan zimą (2)

O projekcie
„JednoŚladami Andersa” to 

projekt podróżniczy polegają-
cy na przejechaniu w sztafecie 
rowerowej szlaku armii gen. 
Andersa, która formowała się 
na terenie Związku Radziec-
kiego od 1941 roku. Główna 
trasa liczy ponad 15 tys. km 
i została podzielona na 14 eta-
pów rowerowych, które są po-
konywane w sześcioosobowych 
zespołach. Sztafeta ruszyła 
w listopadzie 2022 r., jej tra-
sa prowadzi przez Kazachstan 
do Uzbekistanu, by następnie 
przejechać przez Iran do Iraku. 
Z Iraku przez Jordanię i Izrael 
dotrze do południowych Włoch, 
gdzie uczestnicy projektu we-
zmą udział w obchodach rocz-
nicy Bitwy pod Monte Cassino. 
Następnie rowerzyści dojadą do 
Mediolanu, stamtąd uczestni-
cy etapów się rozdzielą. Część 
pojedzie do Edynburga, gdzie 
dotarły wojska Andersa wraz 
z Niedźwiedziem Wojtkiem oraz 
do Polski - na Wyspę Sobie-
szewską, gdzie w 2027 odbę-
dzie się Światowe Jamboree 
skautowe.

Polskie ślady
Wśród prastarych miast Je-

dwabnego Szlaku tkwią na za-
wsze polskie mogiły. Patrząc na 
mapę wyglądają jak nieoczywi-
sty gwiazdozbiór, konstelacja 
gwiazd rozrzuconych po Uz-
beckim kraju. W grobach tych 
leży policzona liczba polskich 
żołnierzy Armii Andersa oraz 
niepoliczona liczba cywili, męż-
czyzn, kobiet i dzieci, którzy 
uciekali wraz z armią z nieludz-

kiej ziemi, jaką była Rosja Ra-
dziecka. Umierali z wycieńcze-
nia, głodu i chorób. Na drodze 
III etapu „JednoŚladami Ander-
sa” przez Uzbekistan udało się 
odwiedzić i zapalić znicze na 
kilku z tych cmentarzy. Znicze 
przywiezione z Polski w rowero-
wych sakwach. W Uzbekistanie 
ich nie mają.

Pierwszym miejscem, do któ-
rego dotarliśmy był wskazany 
przez o. Stanisława Rochowia-
ka z Buchary cmentarz miej-
scowości w Kogon. Nie widać 
tam naszych nagrobków, miej-
sce nie zostało jeszcze dobrze 
przebadane przez IPN, ale robi 
wrażenie. Muzułmański cmen-
tarz, a nad nim wzniesienie 
z rosyjskimi, prawosławnymi 
krzyżami. Pod nami klejąca się 
do butów ziemia, z rzadka poro-
śnięta roślinnością. Nie mamy 
pewności, czy widzimy zarysy 
grobów, czy to tylko piach, któ-
ry tak uformował wiatr. Obok 
są tory kolejowe. Ci, którzy 
zmarli w bydlęcym wagonie by-
li grzebani zaraz przy torach. 
Ruski mir.

Największy cmentarz, który 
odwiedziliśmy był w miejsco-
wości G’uzor. Po nocnym ataku 
zimy weszliśmy na teren zasy-
pany świeżym śniegiem, spod 
którego ledwie było widać na-
grobki i krzyże. Tablica w cen-
tralnej części cmentarza „Tu 
spoczywają Polacy, 663 żołnie-
rzy Armii Polskiej na Wschodzie 
gen. Władysława Andersa i oso-
by cywilne, byli jeńcy, więźnio-
wie sowieckich łagrów zmarli 
w 1942 r. w drodze do Ojczy-

zny. Cześć ich pamięci” oraz 
Pomnik Wdzięczności uratowa-
nych dzieci skłaniają do zadu-
my i wspomnienia tych, którzy 
szli z nadzieją na powrót do Oj-
czyzny. Na cmentarzu podszedł 
do nas mieszkający w domu 
naprzeciwko „ochrannik” tego 
miejsca, który od 20 lat opie-
kuje się cmentarzem i dopiero 
my wyjaśniliśmy mu, dlaczego 
wśród żołnierzy znajdują się 
również dzieci i kobiety. Jedyną 
rzeczą, którą kojarzył z zasły-
szanych opowieści o Polakach, 
to że mówili o głodzie i że Uzbe-
cy karmili ich chlebem i dawali 
ciepłe ubrania. Wskazał nam 
również najstarszy, jedyny za-
chowany krzyż z 1942 r.

Jeszcze przed wyjazdem 
do Uzbekistanu otrzymali-
śmy prośbę od twórców vloga 
„UZPOLproduction - czyli uz-
becko - polskie przygody” z za-
pytaniem, czy będąc w G’uzor 
moglibyśmy zapalić świeczkę 
na grobie strzelca Władysła-
wa Borka, lat 35? Oczywiście 
zrobiliśmy to, bo dla nas to 
dodatkowa motywacja do dzia-
łania i sens wyprawy rowerowej 
w styczniu.

W promieniach wschodzące-
go słońca, w śniegu i mrozie 
udajemy się na Polski Cmen-
tarz Wojenny w Yakkabog’. 
Otwieramy bramę i podchodzi-
my do postumentu z tablicą. 
Pełni wzruszenia odczytujemy 
tekst poświęcony zmarłym na 
uzbeckiej ziemi Polakom, któ-
rzy tak bardzo marzyli o powro-
cie do Ojczyzny. Mieszkańcy 
wyrazili swój szacunek do tych 
ludzi w słowach: „The memory 
of polish friends will live fore-
ver in the hearts of Yakkabag 
people”. Chylimy czoła przed 
mieszkańcami Yakkabog’.

Kolejnego dnia, późnym, 
mroźnym wieczorem dociera-
my na rowerach do cmentarza 
w Shahrisabz. Jest to cmen-
tarz symboliczny, prawdziwy 
został zniszczony prze władze 
sowieckie w latach 50-tych, 
a na jego miejscu wybudowa-
no szkołę. Zachowały się dwa 
obeliski z wyrytymi po polsku 
napisami. Cmentarz mały, ale 
zadbany, wszystkie mogiły zo-
stały odśnieżone. Za Polskimi 
pomnikami pięknie zachodzi 
uzbeckie słońce. Na jednym 
starym kamieniu już zaciera-
jący się napis „ZWŁOKI TWE 
NA OBCZYŹNIE, LECZ DUCH 
W POLSCE, MIĘDZY SWYM...”. 
Na drugim obelisku, na koń-
cu cmentarza: „WINA CHĄ-
DZYŃSKA-DAG, UKOCHANE 
SŁONECZKO ADAMA, ZGA-
SŁO 3 KWIETNIA 1942, I TU 
SPOCZYWA, ZIEMIO OBCA, 
CIĘŻKĄ BYŁAŚ JEJ W ŻYCIU, 
BĄDŹ JEJ LEKKĄ W ŚMIERCI, 
MÓJ DUCH NIE OPUŚCI CIĘ 
NIGDY, CMW.DOK”. Wina to 
Wacława Chądzyńska, a Adam 
to porucznik lekarz Adam Gra-
ber, zmarły 8 maja 1944 roku 
pod Monte Cassino i tam po-
chowany.

W drodze z Samarkandy do 
Taszkentu odwiedziliśmy Polski 
Cmentarz Wojenny w Olmazor. 
Kilka kilometrów od głównej 
trasy. Oblodzona wyboista dro-
ga wiodła wprost w najczarniej-

szą ciemność. Żadnych świateł 
przy drodze, żadnych domów, 
czy, tak licznych na głównych 
drogach samochodów. Prawie 
już wyjechaliśmy z miejscowo-
ści, gdy z ciemności wyłonił 
się zarys cmentarnego ogro-
dzenia. Do bramy podchodzi-
my przy świetle latarek, wąską, 
wydeptaną w śniegu ścieżką. 
25 mogił Polaków w miejsco-
wości Olmazor, którzy znaleźli 
się tutaj w wyniku formowania 
Armii Andersa w 1942  roku 
i pozostali tu na zawsze. Tabli-
ce odśnieżone, w ciszy czyta-
my nazwiska m.in.: Katarzyna 
Borsz lat 17, Marian Jancza-
lik lat 14... Zapalamy znicz, 
niech choć przez chwilę zaświe-
ci im polskie światło. Wraca-
jąc do samochodu odwracamy 
się jeszcze na chwilę w stronę 
cmentarza, w oddali widać ma-
lutki drgający płomyk...

Spotkanie z ambasadorem 
Radosławem Grukiem oraz 
attache obrony płk. Toma-
szem Kuczko

Ostatniego dnia zostaliśmy 
zaproszeni do Ambasady Rze-
czypospolitej Polskiej w Uzbe-
kistanie. Na spotkaniu z amba-
sadorem Radosławem Grukiem 
oraz attaché obrony płk. Toma-
szem Kuczko opowiedzieliśmy 
o sztafecie rowerowej „Jedno-
Śladami Andersa” oraz o naszej 
drodze Szlakiem Nadziei przez 
Uzbekistan. Następnie udali-
śmy się pod „Pomnik żołnierzy 
Armii Polskiej na wschodzie 
gen. Władysława Andersa, osób 
cywilnych, byłych jeńców, więź-
niów sowieckich łagrów, zmar-

łych w 1942 r. w drodze do 
ojczyzny”, by wspólnie zapalić 
znicze, złożyć kwiaty i oddać 
cześć wszystkim Polakom, któ-
rzy w trakcie II wojny światowej 
byli zesłani na Syberię i nigdy 
już do Polski nie wrócili oraz 
tym, którzy szli razem z gen. 
Andersem aż do zwycięskiej bi-
twy pod Monte Cassino. W tej 
uroczystej chwili III etapowi 
„JednoŚladadów Andersa” oraz 
ambasadorowi i attaché obrony 
towarzyszyli: biskup Jerzy Ma-
culewicz, prezes organizacji po-
lonijnej Świetlica Polska Oleg 
Skuridin, lektorka języka pol-
skiego na uniwersytecie z ra-
mienia NAWA, skierowana do 
pracy przez ORPEG, Agnieszka 
Mikulec oraz grupa uzbeckiej 
młodzieży.

Uczestnicy III etapu Jednośla-
dami Andersa przez Uzbekistan 
31 grudnia 2022 - 21 stycznia 
2023: Arkadiusz Kościelski, 
Beata Kościelska, Halszka Ko-
ścielska, Szymon Kościelski, 
Małgorzata Chwalisz, Krzysztof 
Helwich. Serdecznie dziękuje-
my za okazane wsparcie nasze-
go udziału w projekcie „Jedno-
Śladami Andersa” firmom Hy-
dro w Trzciance, Komat w Ro-
manowie, Steico w Czarnkowie, 
Interak w Grzępach, Merzdorf 
oraz Megran.

UWAGA ZMIANA! Serdecz-
nie zapraszamy na pokaz 
zdjęć i opowieści z wyprawy 
4 kwietnia 2023 o godz. 19 
w sali kinowej MCK w Czarn-
kowie.

Tekst i zdjęcia:
 BEATA I AREK KOŚCIELSCY

Cmentarz w Shahrisabz Gdzieś pomiędzy pustyniami Kyzył-kum a Kara-kum

Samarkanda, plac Registan W polskiej ambasadzie w Taszkiencie
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Dwa dni w jednym
Dnia 21 marca 2023 roku dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 1 „Bajkowy 

Świat” w Czarnkowie obchodziły pierwszy dzień wiosny oraz Dzień Kolorowej 
Skarpetki.

W tym dniu prym wiodła różno-
barwność. Dzieci ubrane w kolorowe 
spodnie, bluzki i sukienki oraz skarpety 
nie do pary manifestowały swoją soli-
darność z osobami z zespołem Downa. 
Wyjaśnienia dotyczące Dnia Kolorowej 
Skarpetki posłużyły następnie do za-

baw i zadań z kolorami. W przedszkolu 
przy ulicy Wronieckiej odbyły się tańce, 
śpiewy oraz występ pt. „Wiosna ach to 
Ty!”, natomiast przy ulicy Rolnej każda 
z czterech sal zamieniła się w stację 
z zadaniami dla przedszkolaków: sa-
la kinowa - „Skarpetka Fredzia”, sala 

Plan daltoński
W połowie marca z okazji urodzin Helen Parkhurst Przedszkole Miejskie nr 

2 im. Jana Brzechwy w Czarnkowie wraz z Polskim Stowarzyszeniem Dalton 
obchodziło Tydzień daltoński. To dobra okazja do przedstawienia działań 
prowadzonych na co dzień w placówce.

Plan daltoński to edukacja w kierun-
ku indywidualizacji procesu uczenia 
się i praca oparta na filarach takich 
jak: samodzielność, odpowiedzialność, 
współpraca oraz refleksja. Amerykań-
ska nauczycielka Helen Parkhurst 
(1887-1957) pisała: „Jeśli szanujemy 
dziecko i podążamy za jego możliwo-
ściami, to może ono zrobić więcej, niż 
od niego oczekujemy, a wszystko co 
dziecko potrafi - nauczycielowi zrobić 
nie wolno”. Helen przedstawiła swą 
koncepcję w książce pt. „Wykształcenie 
wg planu daltońskiego”. Była bliską 
współpracowniczką Marii Montessori. 
Decyzję o wdrażaniu w pracę dydak-
tyczno - wychowawczą zamierzeń planu 
daltońskiego we wszystkich grupach 

wiekowych rada pedagogiczna czarn-
kowskiego przedszkola podjęła w roku 
szkolnym 2020/2021. Motywacją do 
takiego działania było poszukiwanie no-
wych sposobów wszechstronnego wspo-
magania rozwoju dzieci. Praca według 
zamierzeń planu daltońskiego budzi ini-
cjatywę najmłodszych oraz wdraża je do 
samodzielności. Ważne jest, by osiągnąć 
ją zarówno w działaniu, jak i myśleniu. 
Cenne jest także, by dzieci miały oka-
zję do refleksji nad swoim działaniem, 
osiągnęły umiejętność oceniania swojej 
pracy i zdobyły umiejętność współpracy 
z innymi w zespole. Milusińscy w planie 
daltońskim występują nie tylko w roli 
osoby szukającej pomocy, lecz stają się 
także ekspertami wzajemnie dla sie-

bie w wybranych dziedzinach. Proces 
dydaktyczno - wychowawczy edukacji 
daltońskiej jest wizualizowany, dlate-
go w przedszkolu można spotkać się 
z wieloma obrazkowymi instrukcjami 
pomagającymi przedszkolakom w co-
dziennych czynnościach. Ilustrowane 
są np. dni tygodnia, kalendarz pogody, 
plan dnia, kalendarz urodzin, dyżury, 
tworzone są też instrukcje do zadań. 
W starszych grupach przedstawiane 
są także zadania indywidualne. Do tej 
pory, we wszystkich grupach w zależ-
ności od potrzeb i możliwości dzieci, 
opracowano i wdrożono różne elementy 
założeń planu daltońskiego. W tym roku 
szkolnym rozpoczęto proces certyfikacji, 
który obejmuje cykl szkoleń prowa-
dzonych przez Polskie Stowarzyszenie 
Dalton. Misją tego Stowarzyszenia jest 

przede wszystkim rzeczywista zmiana 
funkcjonowania przedszkola. Dąży ono 
do ewolucji myślenia o edukacji, na-
uczaniu i uczeniu się.

Należy mieć nadzieję, że wdrożony 
proces certyfikacji będzie znakomitą 
okazją do wprowadzenia konstruktyw-
nych zmian w proces wychowawczo - 
dydaktyczny oraz inspiracją do two-
rzenia nowego sposobu aranżacji prze-
strzeni. Intencją było przede wszyst-
kim, by ten czas owocował w wymianę 
doświadczeń z innymi nauczycielami, 
refleksyjne spojrzenie na własną pracę, 
a także stanowił okazję do powstania 
wielu kreatywnych pomysłów wzbo-
gacających czas spędzany z dziećmi 
w przedszkolu.

EWA GRYGIEL, MONIKA MATZ

sprawnościowa - „Niesforne pranie”, sa-
la plastyczna - „Wiosenny krajobraz” 
oraz sala zręcznościowa - „Skarpetkowe 
puzzle”. Przedszkolaki chętnie rozwią-
zywały wiosenne zagadki, rozpoznawały 
i układały kwiaty, opisywały zwiastuny 
wiosny. Nie zabrało też kreatywnych 
zajęć plastycznych. Jednak największą 
atrakcją dla przedszkolaków był spacer 
po najbliższej okolicy. Dzieci wyruszyły 

barwnym korowodem, trzymając w rę-
kach wiosenne symbole. Podczas prze-
marszu bacznie obserwowały piękno 
budzącej się do życia przyrody, wypatry-
wały pączków na drzewach, pierwszych 
kwiatów. Przywoływały wiosnę głośny-
mi okrzykami i piosenkami. Ten dzień 
z pewnością był dla każdego przed-
szkolaka radosnym i niezapomnianym 
wydarzeniem  PM nr 1

Skarpety nie do pary jako symbol solidarności z osobami z zespołem Downa

W poszukiwaniu oznak wiosny

Przedszkolne zajęcia z wykorzystaniem planu daltońskiego
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Mistrzostwa Polski Ultimate Frisbee
W sobotę, 18 marca, w Szkole Podstawowej nr 2 im. Ja-

nusza Korczaka w Czarnkowie odbyła się druga edycja Mło-
dzieżowych Halowych Mistrzostw Polski w Ultimate Frisbee 
w trzech kategoriach: U-17 open, U-20 women oraz U-20 
open. Organizatorem było Polskie Stowarzyszenie Graczy Ul-
timate i Stowarzyszenie Wychowawców i Sympatyków w LO 
w Czarnkowie. To właśnie dzięki nim lokalny zespół ATRE 
Indians Czarnków może szybciej się rozwijać, zarażając przy 
tym coraz więcej osób do gry w ultimate frisbee.

Na mistrzostwach zameldo-
wały się drużyny z Warszawy 
i Wrocławia, znalazło się też kil-
ka osób z innych drużyn, które 
na czas mistrzostw zagrały pod 
innymi barwami. Wyniki koń-
cowe wszystkich rozgrywek wy-
glądały następująco: w katego-
rii U-17 open - 1. ATRE Junior 
Czarnków, 2. Panthers Junior, 
3.Sky This; w kategorii U-20 
women - 1. Sky This, 2.Pan-
thers Junior Black, 3. ATRE 
Lady White; w ostatniej kate-
gorii U-20 open - 1.ATRE In-
dians, 2. Sky This New Gen, 
3. Panthers Junior White. Do-
datkową kategorią, w której 
można było zdobyć nagrodę, 
był „spirit of the game”. To bar-
dzo charakterystyczna część 
sportu ultimate frisbee. „Spirit 
of the game” to zbiór zasad, 
które umożliwiają rozgrywanie 
meczu ultimate bez udziału sę-
dziego i w atmosferze fair play. 
Po każdym meczu gracze przy-
stępują do oceny swojego prze-
ciwnika patrząc na: znajomość 
zasad i ich użycie w grze, faule 
i kontakt fizyczny, uczciwość 
i grę fair play, pozytywne na-
stawienie i samokontrolę oraz 
komunikację. Po podliczeniu 
punktów puchary zostały przy-
dzielone drużynie ATRE La-
dy White oraz dwóm składom 

z drużyny Sky This. Ostatnim 
wyróżnieniem była nagroda dla 
najlepszego zawodnika, którą 
w kategorii U-17 open zdobył 
zawodnik ATRE Adam Girus.

Następnego dnia w Czarnko-
wie miało miejsce zgrupowanie 
kadry narodowej U-20, która 
jest w trakcie przygotowań do 
Mistrzostw Europy zaplanowa-
nych na początek sierpnia we 
Włoszech. Dzięki temu Czarn-
ków może się rozwijać na pol-
skiej scenie ultimate frisbee 
i zyskiwać większą popular-
ność. Aktualnie zespół posiada 
około 40 członków. Pomimo 
tego, że drużyna działa dopiero 
dwa lata, sukcesywnie się roz-
wija. Gracze frisbee pokładają 
duże nadzieje w progres tego 
sportu i wzrost  popularności.

Warto też wspomnieć o po-
przednich zawodach, na któ-
rych drużyna ATRE Indians 
mogła pojawić się w tym mie-
siącu. Mowa o Halowych Mi-
strzostwach Polski w kategorii 
mixed, które odbyły się w Ksią-
żenicach 4-5 marca. Pierwszy 
skład ATRE Indians, który grał 
w drugiej lidze, dzielnie wywal-
czył 8 miejsce, natomiast drugi 
skład ,ATRE Junior grał w trze-
ciej lidze, gdzie nie poddając 
się zajął ostatecznie 7 miej-
sce. Miłą niespodzianką była 

również nagroda dla trenera 
Artura Geremka, który został 
wyróżniony nagrodą za wkład 
w życie całego ultimate fris-
bee. Kolejnymi zawodami były 
Młodzieżowe Halowe Mistrzo-
stwa Polski w kategorii mixed 
we Wrocławiu. Tam również 
zagrały dwa składy. ATRE In-
dians White odbył pięć inten-
sywnych meczy, a ostatnim by-
ła rywalizacja o trzecie miejsce 
z drużyną Mad Hatters Płock. 
Po ciężkich staraniach nie uda-

ło się nadrobić kilku straco-
nych punktów i drużyna zajęła 
4 miejsce. Z kolei skład ATRE 
Indians Grey zdobył 6 miejsce, 
ale otrzymał puchar w kategorii 
„spirit of the game” za dobrą 
znajomość zasad i nastawienie 
do gry.

Te wszystkie wspaniałe rze-
czy dzieją się dzięki ogromne-
mu wsparciu sponsora tytu-
larnego, czyli firmie ATRE oraz 
Miasta Czarnków i Powiatu 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego. 

Patronat medialny nad mistrzo-
stwami objęło Radio Wielkopol-
ska. Szczególne podziękowania 
za pomoc należą się dyrekcjom 
dwóch szkół: Liceum Ogólno-
kształcącego i Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Czarnkowie. Wo-
lontariusze z czarnkowskiego 
ogólniaka i rodzice lokalnych 
zawodników to już osobna ka-
tegoria cichych bohaterów wy-
darzenia.

RÓŻA KORCZYC
NADIA STRÓŻYŃSKA

Relacja z pustyni
Jak wygląda Rajd Dakar od środka oraz jaką funkcję peł-

nią mechanicy, to dwa z wielu pytań, na które 16 marca 
odpowiedział uczestnik wyścigu Piotr Mazurek na spotkaniu 
zorganizowanym przez firmę Kombud w trzcianeckiej restau-
racji Piwniczanka.

Zaproszonych gości, wśród 
których byli zainteresowani 
tematem mieszkańcy miasta 
i gminy Trzcianka, przywitał 
prezes spółki Kombud Daniel 
Krysztofiak. Następnie zapre-
zentowano film wprowadza-
jący, po którego zakończeniu 
głos zabrał Piotr Mazurek - 
mechanik pełniący funkcję kie-
rowcy ekipy serwisowej teamu 
QMOTORSPORT, obsługujący 
kierowców fabrycznych Audi. 
Prelegent przedstawił najważ-

niejsze wspomnienia oraz za-
prezentował fotografie, jakie 
wykonał w ciągu dwóch tygodni 
spędzonych na pustyni Arabii 
Saudyjskiej. Nie mniej aktywni 
byli goście, którzy włączali się 
w dyskusję i zadawali mnóstwo 
pytań, nie tylko dotyczących 
bezpośrednio pracy mechani-
ka. Spotkanie cieszyło się du-
żym zainteresowaniem i należy 
mieć nadzieję, że w przyszłości 
nie zabraknie podobnych.

UM w Trzciance

Mieszkańcy miasta i gminy Trzcianka zgromadzeni w Piwniczance

Drużyny ARTE Indians Czarnków

Druga wygrana Noteci
W ostatnią sobotę Noteć Czarnków pokonała na własnym 

boisku Tarnovię Tarnowo Podgórne 4:2. W V lidze Lubuszanin 
Trzcianka wygrał z Leśnikiem Margonin 4:1, a w okręgówce 
Noteć Rosko pokonała Błyskawicę Bronisławki 1:3.

W sobotnie popołudnie Noteć 
Czarnków rozegrała pierwsze 
spotkanie na własnym boisku. 
Przeciwnikiem był zespół Tar-
novii Tarnowo Podgórne. Go-
ście mecz rozpoczęli od moc-
nego uderzenia. Po kilkunastu 
minutach prowadzili już dwo-
ma bramkami. Zapowiadał się 
koszmar dla drużyny z Czarn-
kowa. Ważne jest jednak nie 
jak się zaczyna, ale jak się 
kończy. Tak też było w tym 
przypadku. Następne bramki 
tego dnia zdobywali już tyl-
ko gospodarze. Pierwsze dwie 
do przerwy zdobyli Piekarski 
i Kacprzak. Po wznowieniu gry 
piłkarze z Czarnkowa jeszcze 
dwukrotnie umieścili futbolów-
kę w bramce Tarnovii (Grunt-
kowski i Moskalik). Za tydzień 
podopieczni Adama Drozdowi-
cza rozegrają mecz wyjazdowy 
z Iskrą Szydłowo.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka na własnym stadio-

Chodzież (39 pkt). Za tydzień 
Lubuszanin Trzcianka rozegra 
na wyjeździe pojedynek z Kło-
sem Budzyń.

Pilska Klasa Okręgowa 
w ostatni weekend rozegra-
ła także drugą serię spotkań 
tej wiosny. Noteć Rosko poko-
nała Błyskawicę Bronisławki 
1:3, Radwan Lubasz przegrał 
z Polonią Jastrowie 3:1. Tabe-
li przewodzi KP Piła (37 pkt), 
przed Spartą Złotów (35 pkt). 
Noteć Rosko plasuje się na pią-
tej pozycji (25 pkt), a Radwan 
Lubasz na ósmej (21 pkt).

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojnowski.pl

Wyniki 20 kolejki - IV liga: Kotwica Kórnik - Victoria Wrze-
śnia 2:3, Noteć Czarnków - Tarnovia Tarnowo Podgórne 4:2, 
Lipno Stęszew - Iskra Szydłowo 4:0, Korona Piaski - Nielba 
Wągrowiec 0:2, Victoria Skarszew - Obra Kościan 0:3, Polonia 
Marcinki Kępno - SKP Słupca 1:0, Mieszko Gniezno - Centra 
Ostrów Wielkopolski 2:1, Warta Międzychód - LKS Gołuchów 
2:0, Polonia Leszno - Huragan Pobiedziska 1:1.

Tabela
1. Nielba Wągrowiec  41
2. Noteć Czarnków  40
3. Mieszko Gniezno  37
4. Centra Ostrów Wielkopolski 36
5. Lipno Stęszew  32
6. Victoria Września  29
7. Kotwica Kórnik  27
8. Iskra Szydłowo  27
9. Korona Piaski  26
10. LKS Gołuchów  25
11. Obra Kościan  25
12. Tarnovia Tarnowo Podgórne 25
13. Warta Międzychód 22
14. Polonia Marcinki Kępno 21
15. Huragan Pobiedziska 21
16. Polonia Leszno  20
17. SKP Słupca  15
18. Victoria Skarszew 22
Victoria Skarszew
- wycofała się po rundzie jesiennej

nie wysoko wygrał z Leśnikiem 
Margonin 4:1. Obecnie piłkarze 
z Trzcianki zajmują ósme miej-
sce z dorobkiem 27 pkt. Tabeli 
przewodzi drużyna Pogoni Łob-
żenica (40 pkt), przed Polonią 

Nie brakowało wielu ciekawych akcji
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Magazyn policyjny
Narkotyki w BMW

Policjanci zespołu patrolowo - interwencyjnego czarnkow-
skiej komendy zatrzymali 27-latka podejrzanego o posiadanie 
narkotyków. W jego samochodzie mundurowi zabezpieczyli 
75 gramów mefedronu oraz 43 tabletki ecstasy. Mężczyzna 
już usłyszał zarzut posiadania nielegalnych środków, za co 
grozi mu kara do 3 lat pozbawienia wolności.

Policyjny patrol po godzinie 
23.00 w lesie na obrzeżach 
Lubasza zauważył zaparko-

wany samochód marki BMW, 
a w środku siedzącego kierow-
cę. Niespokojne zachowanie 

Groził nożem byłej partnerce
Czarnkowscy policjanci zatrzymali 49-latka, który przy 

użyciu noża groził byłej partnerce pozbawieniem życia. Męż-
czyzna odpowie również za kierowanie gróźb wobec jej 11-let-
niego syna. Decyzją sądu podejrzany najbliższe trzy miesiące 
spędzi w areszcie tymczasowym.

Do zdarzenia doszło rano 14 
marca br. w jednym z miesz-
kań na terenie miasta. Jak 
wynika z policyjnych ustaleń, 
49-latek wdarł się do domu 
byłej partnerki i zaczął jej gro-
zić, wymachując nożem ku-
chennym. Był agresywny, szar-
pał ją, przytrzymywał za głowę 
oraz przyduszał, powodując 
zadrapania oraz zasinienia. Na 
szczęście kobieta nie wyma-
gała hospitalizacji. Podejrzany 
groził również pozbawieniem 

życia i zdrowia 11-letniemu sy-
nowi pokrzywdzonej. Zaraz po 
zatrzymaniu mężczyzna trafił 
do policyjnej celi. Po zebra-
niu przez śledczych materiału 
dowodowego usłyszał zarzuty. 
W czwartek,16 marca br., na 
wniosek policjantów i proku-
ratora sąd podjął decyzję o za-
stosowaniu wobec niego środ-
ka zapobiegawczego w postaci 
tymczasowego aresztowania na 
okres trzech miesięcy. Teraz 
mężczyzna w odosobnieniu bę-
dzie oczekiwał na swój proces. 
Za przestępstwa, których się 
dopuścił grozi mu kara do kil-
ku lat pobytu za kratkami.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

27-latka wzbudziło podejrze-
nie stróżów prawa. Funkcjo-
nariusze postanowili sprawdzić 
powód jego reakcji. Podczas 
przeszukania pojazdu mundu-
rowi znaleźli pod siedzeniem 
pasażera woreczki strunowe 
z zawartością „kryształów” oraz 
różowych tabletek. Wstępne 
badanie testerem wykazało, 
że były to narkotyki. W sumie 
policjanci zabezpieczyli 79 gra-
mów mefedronu, 43 tabletki 
ecstasy oraz pieniądze. Mężczy-
zna natychmiast został zatrzy-
many i trafił do policyjnej celi. 
Na podstawie zgromadzonego 
w sprawie materiału dowodo-
wego usłyszał zarzut posiada-
nia nielegalnych środków. Za 
popełnione przestępstwo grozi 
mu teraz kara do 3 lat pozba-
wienia wolności.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie
Pieniądze i substancje znalezione przy 27-latku

„Policjant, który mi pomógł”
Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji organizuje ogól-

nopolski konkurs „Policjant, który mi pomógł”. Głównym ce-
lem konkursu jest w szczególności promocja postaw i umie-
jętności policjantów osobiście zaangażowanych w pomoc 
osobom krzywdzonym.

Konkurs „Policjant, który mi 
pomógł” jest kolejnym dzia-
łaniem polskiej Policji, która 
w ten sposób poddaje się spo-
łecznej ocenie podejmowanych 
działań, sama zaś nominacja 
policjanta jest szczególnym 
wyróżnieniem świadczącym 
o aprobacie inicjatyw na rzecz 
bezpieczeństwa osób. Istotą 
przedsięwzięcia jest również wy-
różnienie tych funkcjonariuszy 
Policji, którzy charakteryzują 
się wyjątkowym profesjonali-
zmem, empatyczną postawą 
i umiejętnościami w obszarze 
indywidualnej pomocy oso-
bom krzywdzonym, w tym do-
tkniętym przemocą w rodzinie. 
Zaangażowanie w powyższym 
zakresie niewątpliwie wpływa 
na kształtowanie pozytywne-

go wizerunku Policji wśród 
społeczeństwa, a funkcjona-
riusze Policji, którzy w ocenie 
społecznej przyczynili się do 
budowania lokalnego syste-
mu pomocowego w tym ob-
szarze, zasługują na wyróżnie-
nie. Obecność wśród laureatów 
ogólnopolskiego konkursu to 
wyróżnienie, wyjątkowy dowód 
uznania społeczności lokalnej 
dla profesjonalizmu i determi-
nacji policjantów w działaniach 
podejmowanych na rzecz po-
mocy osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem lub poszkodo-
wanym w wyniku nieszczęśli-
wych wypadków.

Zgłoszenia policjanta do kon-
kursu może dokonać osoba 
indywidualna, instytucja lub 
organizacja. Zapraszamy do 

zapoznania się z regulaminem 
konkursu oraz formularzem 
zgłoszeniowym. Termin nadsy-
łania zgłoszeń upływa 31 maja 
2023 r. Formularze zgłoszenio-
we można nadsyłać na adres 
poczty elektronicznej e-mail: 
policjantktorymipomogl@poli-
cja.gov.pl. Laureatów konkur-
su wybiera komisja, w skład 
której wchodzi przedstawiciel 
Biura Prewencji Komendy 
Głównej Policji oraz laureaci 
3 ostatnich edycji konkursu 
„Policjant, który mi pomógł”. 
Podczas wyłaniania laureatów 
w szczególności brane będzie 
pod uwagę ich zaangażowanie 
w działania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa obywateli, jak 
również doświadczenie i zaan-
gażowanie w pomoc osobom, 
wobec których istnieje podej-
rzenie, że są krzywdzone. Ser-
decznie zapraszamy do zgła-
szania kandydatów!

Biuro Prewencji KGP

Straciła pieniądze
59-letnia mieszkanka Czarnkowa poprzez „oszustwo na 

BLIK-a” straciła 500 złotych. Scenariusz zazwyczaj jest ten 
sam: oszuści inicjują rozmowę na facebookowym komuni-
katorze Messenger, podszywają się pod znajomych i proszą 
o szybką pożyczkę. Apelujemy o zachowanie ostrożności!

BLIK to polski system płat-
ności mobilnych, który umożli-
wia użytkownikom smartfonów 
płacenie w sklepach stacjonar-
nych i internetowych, a także 
wypłacanie pieniędzy w banko-
matach za pomocą sześciocy-
frowego kodu wygenerowanego 
przez aplikację bankową. Nie-
stety tę „wygodną” formę płat-
ności wykorzystują przestępcy, 
o czym przekonała się 59-letnia 
mieszkanka Czarnkowa, tra-
cąc 500 złotych. Scenariusz 
zazwyczaj jest ten sam: oszuści 
wykradają dane do kont na 
profilach społecznościowych, 
logują się do nich, a potem 
piszą do potencjalnej ofiary, 
która znajduje się w grupie 
znajomych: „Hej, mam spra-
wę. Masz blik-a? Ten w apli-
kacji banku”. Później pojawia 
się sedno sprawy, czyli prośba 
o podanie kodu „Blik”. Oszu-
ści tłumaczą, że właśnie robią 

zakupy przez internet i mogą 
zapłacić tylko „Blikiem”, a ich 
bank go nie obsługuje, bądź 
stoją przy kasie i chcą zapłacić 
za zakupy, ale ich karta płatni-
cza akurat w tym dniu straciła 
ważność. Żądają też podania 
numeru rachunku bankowe-
go, aby niezwłocznie wykonać 
przelew nawet z nadwyżką za 
fatygę i pomoc. Pamiętajmy, 
że taka forma kontaktu mo-
że się okazać zwykłym oszu-
stwem. My natomiast może-
my stracić swoje oszczędności, 
ponieważ przestępcy zamiast 
stać przy kasie, stoją właśnie 
przy bankomacie i wypłacają 
nasze pieniądze. Zanim prze-
każemy jakiekolwiek pieniądze 
skontaktujmy się z taką osobą 
telefonicznie i sprawdźmy, czy 
faktycznie potrzebuje naszej 
pomocy.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Odnaleziono ciało 
nastolatka

W dniu 21 marca 2023 roku o godz. 18:50 Stanowisko 
Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie otrzymało zgłoszenie z Centrum Po-
wiadamiania Ratunkowego dotyczące pomocy Policji w po-
szukiwaniu osoby zaginionej w miejscowości Wieleń.

Do działań zadysponowano 
zastępy z Jednostki Ratowni-
czo - Gaśniczej w Czarnkowie 
oraz Ochotniczych Straży Po-
żarnych w Wieleniu, Rosku, 
Wrzeszczynie i Trzciance z dro-
nem. Po dojeździe zastępów na 
miejsce zdarzenia wraz z Policją 
ustalono przebieg poszukiwań. 
Kierujący działaniami ratowni-
czymi zdecydował o uformowa-
niu szyku celem przeszukania 
większego obszaru. Następnym 
etapem było zadysponowanie 
kolejnych sił i środków  w po-
staci Grupy Poszukiwawczo 
- Ratowniczej z Jednostki Ra-
towniczo - Gaśniczej 4 w Po-

znaniu oraz Grupy Ratownic-
twa Specjalistycznego z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Po-
znaniu wraz z 3 psami ratow-
niczymi. Po około 3 godzinach 
poszukiwań odnaleziono ciało 
nastolatka. Strażacy zabezpie-
czyli miejsce zdarzenia na czas 
trwania czynności Policji i pro-
kuratora. W działaniach udział 
wzięło łącznie 13 zastępów OSP 
i PSP w sile 60 ratowników, 
10 funkcjonariuszy Policji oraz 
dwa zespoły ratownictwa me-
dycznego.

JOANNA KOWALCZYK
KP PSP w Czarnkowie

Fot. KP PSP w Czarnkowie

Poszukiwania miały tragiczny finał

49-latek najbliższe trzy miesiące
spędzi w areszcie tymczasowym
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy

 

660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu  668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818

strona informacyjna

POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE WWW.CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI.PL ORAZ BIP POWIATU

Powiatowy Konkurs Przyrodniczy
Po raz czwarty Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w Białej 

zorganizował Powiatowy Konkurs Przyrodniczy dla uczniów 
młodzieżowych ośrodków socjoterapii, nad którym honorowy 
patronat objął starosta czarnkowsko - trzcianecki oraz nadle-
śniczy Nadleśnictwa Trzcianka.

Do Białej przyjechali ucznio-
wie z ośrodków w Chodzie-
ży, Gołańczy, Krajenki oraz 
Wierzchowa. Wydarzenie swo-
ją obecnością uświetnili czło-
nek Zarządu Powiatu Włodzi-
mierz Ignasiński oraz nadle-

śniczy Nadleśnictwa Trzcianka 
Radosław Gostołek. Pierwszą 
częścią konkursu był kahoot 
składający się z 45 pytań doty-
czących tematyki przewodniej 
tegorocznego konkursu, czyli 
wody. Drugą część konkursu 

stanowiły zadania praktycz-
ne. Drużyny miały za zadanie 
przygotować zdrowe śniadanie 
i napój, ocenić zużycie wody 
niezbędne do wyprodukowa-
nia danego produktu, wykonać 
filtr do wody oraz las w sło-
iku. Wszyscy pracowali z za-
pałem, atmosfera była wspa-
niała, a efekty zachwycające. 
Ostatecznie konkurs wygrali 
uczniowie z MOS-u w Krajence. 
Na koniec wszyscy uczestnicy 

otrzymali fantastyczne nagrody 
ufundowane przez Starostwo 
Powiatowe w Czarnkowie oraz 
Nadleśnictwo Trzcianka, a na-
uczyciele podziękowania za 
przygotowanie swoich uczniów 
do konkursu. Gratulujemy, 
dziękujemy, że byliście i zapra-
szamy za rok!

WIOLETTA SZUKAJŁO
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Źródło: Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii 
w Białej

Uczennice z MOS w Białej w trakcie tworzenia „lasu w słoiku’”

Zwycięska drużyna z MOS w Krajence
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Magazyn strażacki
Tragiczny pożar w Wieleniu

W dniu 17 marca 2023 roku o godz. 11:03 dyżurny Sta-
nowiska Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie otrzymał zgłoszenie o pożarze 
sadzy w kominie budynku jednorodzinnego w Wieleniu.

Na miejsce zdarzenia za-
dysponowano dwa zastępy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Wieleniu i trzy zastępy z Jed-
nostki Ratowniczo - Gaśniczej 
w Czarnkowie. Po dojeździe 
pierwszych zastępów na miej-
sce zdarzenia okazało się, że 
ogniem objęte jest całe podda-
sze budynku i ogień wyszedł 
już na zewnątrz. W związku 
z czym na miejsce dodatkowo 
zadysponowano zastępy stra-
żackie z Ochotniczych Straży 
Pożarnych w Rosku i Drawsku. 
Działania zastępów polegały 
na wejściu do środka budyn-
ku w sprzęcie ochrony układu 
oddechowego, podaniu prądów 
wody w natarciu na pożar oraz 
podaniu dwóch prądów wody 
od zewnątrz. Po ugaszeniu po-
żaru spalone materiały skła-
dowane na poddaszu zostały 
usunięte na zewnątrz oraz tam 
dogaszone. Niestety w wyniku 
pożaru śmierć poniosła jedna 
osoba. Na miejscu pracowało 
7 zastępów w sile 34 stra-
żaków. W działaniach uczest-
niczył też zespół ratownictwa 
medycznego, funkcjonariusze 
Policji, pogotowie energetyczne, 
inspektor nadzoru budowlane-
go, prokurator oraz pracownicy 
opieki społecznej i władze sa-
morządowe w celu zapewnienia 
pomocy socjalnej.

PATRYK ZIELIŃSKI
JRG w Czarnkowie

W wyniku pożaru śmierć poniosła jedna osoba

Śmierć na drodze
18 marca 2023 roku o godz. 2:52 na trasie Herburtowo - 

Wieleń doszło do tragicznego wypadku drogowego.
Po dojeździe na miejsce zda-

rzenia straży pożarnej zastano 
samochód, który po uderze-
niu w przydrożne drzewo za-
palił się. Po ugaszeniu pożaru, 
wewnątrz pojazdu odnalezio-

no ciało kierującego, którym 
okazał się 21-letni mieszkaniec 
gminy Drawsko. W działaniach 
trwających blisko 3 godziny 
udział wzięło 18 strażaków 
z Jednostki Ratowniczo - Ga-

Wewnątrz pojazdu odnaleziono ciało kierującego

śniczej w Trzciance i Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Wiele-
niu, oficer operacyjny Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie, Policja, 
prokurator.

RAFAŁ ADAMSKI
Fot. JRG w Trzciance

O krok od tragedii
W dniu 19 marca 2023 roku o godz. 3:01 Stanowisko Kiero-

wania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie otrzymało zgłoszenie o pożarze domu wieloro-
dzinnego w miejscowości Miały.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastępy z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Czarnkowie 
oraz Ochotniczych Straży Po-
żarnych w Wieleniu i Miałach. 
Po dojeździe na miejsce zda-
rzenia zastano rozwinięty po-
żar domu, mieszkańcy opuścili 
obiekt przed przybyciem zastę-
pów straży pożarnej. Działania 
polegały na oświetleniu terenu, 

lokalizacji źródła pożaru oraz 
jego ugaszeniu. Po zakończe-
niu akcji wszystkie pomiesz-
czenia sprawdzono urządzenia-
mi pomiarowymi - zagrożenia 
nie stwierdzono. W działaniach 
trwających ponad 2 godziny 
udział wzięły 4 zastępy w sile 
19 strażaków.

JAN BANACHOWICZ
Fot. JRG w Czarnkowie

Pożar domu wielorodzinnego w Miałach

Wypadek na obwodnicy 
Czarnkowa

W dniu 23 marca przed godz. 12:00 Stanowisko Kierowa-
nia Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie przyjęło zgłoszenie o zderzeniu czołowym 
dwóch pojazdów osobowych na drodze nr 178 w obrębie ob-
wodnicy miasta Czarnków.

Do zdarzenia zadysponowano 
siły i środki z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Czarnkowie. 
Po dojeździe zastępów na miej-
sce zdarzenia zastano jeden po-
jazd blokujący pas jezdni, zaś 
drugi znajdował się w pobli-
skim rowie. Kierowcy bez więk-
szych obrażeń opuścili pojazdy 
o własnych siłach przed przy-
byciem służb ratowniczych. 
Jedna z osób uskarżająca się 
na bóle w obrębie klatki pier-

siowej została przetransporto-
wana do szpitala w Czarnkowie 
w celu przeprowadzenia badań. 
Działania zastępów polegały na 
zabezpieczeniu miejsca zdarze-
nia, udzieleniu kwalifikowanej 
pierwszej pomocy, kierowaniu 
ruchem drogowym, sorpcji 
płynów eksploatacyjnych oraz 
uprzątnięciu pozostałości po-
wypadkowych.

MIŁOSZ CIERPICKI
Fot. JRG w Czarnkowie

Strażacy przyjęli zgłoszenie o czołowym zderzeniu samochodów
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





OGŁOSZENIA DROBNE

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
56.

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIE
Wójt Gminy Połajewo informuje,  że dnia 21.03.2023 r. zgodnie z art. 35 ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2023 r. poz. 
344) na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Połajewie, ul. Obornicka 
6a oraz na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Połajewie polajewo.biuletyn.
net został podany do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych 
do sprzedaży w drodze przetargowej.
            Wójt Gminy Połajewo Stanisław Pochyluk

65.

OGŁOSZENIE
Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego

z dnia 28 marca 2023 r.
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego gminy Krzyż Wielkopolski dla części wsi Huta Szklana
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 z późn. zm.) oraz art. 39 ust. 1 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 z późn. zm.) zawiadamiam o podjęciu przez 
Radę Miejską w Krzyżu Wielkopolskim uchwały nr LIII/447/2023 z dnia 23 lutego 2023 r. 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego gminy Krzyż Wielkopolski dla części wsi Huta Szklana.
Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu miejscowego. 
Wnioski mogą być wnoszone w formie papierowej na adres Urzędu Miejskiego w Krzyżu 
Wielkopolskim ul. Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski lub w formie elek-
tronicznej za pomocą środków komunikacji elektronicznej poprzez pocztę elektroniczną 
na adres um@krzyz.pl lub za pomocą platformy ePUAP, z podaniem imienia, nazwiska 
albo nazwy oraz adresu zamieszkania albo siedziby wnioskodawcy, przedmiotu wniosku 
oraz oznaczenia nieruchomości, której wniosek dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 10 maja 2023 r.
Jednocześnie, w związku z prowadzonym postępowaniem w sprawie strategicznej oce-
ny oddziaływania na środowisko informuję, że zainteresowani mogą zapoznać się z nie-
zbędną dokumentacją sprawy w Urzędzie Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim ul. Wojska 
Polskiego 14 pok. nr 15 oraz składać wnioski do ww. postępowania.
Wnioski do postępowania w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
mogą być składane w formie pisemnej, ustnie do protokołu lub za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym, na adres Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim ul. Wojska Pol-
skiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, e-mail: um@krzyz.pl  w terminie do dnia 10 maja 
2023 r.
Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego.
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    Rafał Sroka
Realizując obowiązek informacyjny wynikający z art. 13 ust. 1 i ust. 2 Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku 
z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 
dyrektywy 95/46/WE  (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. Nr 119 z 4.05.2016 r. , 
str 1 z późn. zm.: Dz. Urz. UE L. 127 z 23.05.2018 r. , str. 2), dalej: RODO, w zw. z art. 17 a ustawy z dnia 
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 z późn. 
zm.) Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego informuje, że:
1) administratorem Pana/Pani danych osobowych jest Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ul. Wojska 
Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski,  adres email: um@krzyz.pl, tel. 67 256 41 45;
2) w sprawie praw związanych z przetwarzaniem danych osobowych można kontaktować się z Inspek-
torem Ochrony Danych, pod adresem email: iod@krzyz.pl lub na adres ul. Wojska Polskiego 14, 64-761 
Krzyż Wlkp.;
3) Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane w celu realizacji obowiązku prawnego ciążącego na 
administratorze (art. 6 ust.1 lit. c RODO) oraz do wykonywania zadań realizowanych w interesie publicz-
nym (art. 6 ust. 1 lit. e RODO), wynikających z ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 
realizowanym w postaci sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w Krzyżu 
Wielkopolskim;
4) Pani/Pana dane osobowe po zakończeniu realizacji celu, dla którego zostały zebrane, będą przetwa-
rzane w celach archiwalnych i przechowywane przez okres niezbędny do realizacji przepisów prawa;
5) zgodnie z RODO przysługuje Pani/Panu prawo do:
• dostępu do swoich danych,
• sprostowania swoich danych, jeśli są nieprawidłowe oraz do ich uzupełnienia, jeśli są niekompletne,
• ich usunięcia, w sytuacji, gdy przetwarzanie danych nie następuje w celu wywiązania się z obowiązku 
wynikającego z przepisu prawa lub w ramach sprawowania władzy publicznej,
• żądania ograniczenia przetwarzania, gdy kwestionuje Pani/Pan prawidłowość danych lub gdy uważa 
Pani/Pan, iż przetwarzamy je niezgodnie z prawem, a sprzeciwia się Pani/Pan usunięciu danych lub 
Administrator Danych Osobowych nie potrzebuje już danych osobowych do celów przetwarzania, ale są 
niezbędne Pani/Pani do ustalenia, dochodzenia lub obrony roszczeń;
6) jeżeli dane osobowe nie zostały zebrane od Pani/Pana przysługują Pani/Panu wszelkie dostępne infor-
macje o ich źródle, jeżeli nie wpływa to na ochronę praw i wolności osoby, od której dane te pozyskano 
(art. 8a ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym);
7) podanie danych osobowych w zakresie wynikającym z przepisów prawa jest obowiązkowe;
8) udostępnienie Pani/Pana danych osobowych może nastąpić tylko organom publicznym oraz innym 
instytucjom na podstawie przepisów prawa; osobom upoważnionym przez nas, które muszą mieć do-
stęp do danych, celem wykonywania powierzonych obowiązków, podmiotom przetwarzającym, którym 
zlecimy zadanie; organowi nadzoru – Wojewodzie Wielkopolskiemu; organom ochrony prawnej (Policja, 
Prokuratura, Sąd) lub innym organom w związku z prowadzonym postępowaniem;
9) dane osobowe nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany;
10) ma Pani/Pan prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych (ul. Stawki 2,
00-193 Warszawa), gdy uzna Pani/Pan, że przetwarzanie danych osobowych narusza przepisy RODO 
lub krajowe przepisy o ochronie danych osobowych.

66.

„Jest taka chwila, o której na pewno myślimy, która na pewno nadejdzie,
ale zawsze nie w porę, zawsze za wcześnie...”

 Z całego serca dziękujemy Rodzinie, Przyjaciołom, 
Bliskim i Znajomym, Współpracownikom, Sąsiadom, 
Delegacjom oraz wszystkim tym, którzy łącząc się z nami 
w bólu, dzielili z nami smutek i żal, okazali wsparcie 
i życzliwość, uczestniczyli we mszy św. i ceremonii 
pogrzebowej oraz odprowadzili w ostatnią drogę naszą 
ukochaną Żonę, Matkę, Teściową i Babcię

śp. Marię Grott

 Dziękujemy za tak liczne przybycie, okazaną pomoc 
i wsparcie, za modlitwę, wieńce i kwiaty. Wyrazy szacunku 
i wdzięczności oraz podziękowania za okazane dobro, 
składają pogrążeni w smutku

- mąż, syn Łukasz, syn Tomasz z rodziną.

W niedzielę, 12 marca br., po ciężkiej chorobie zmarła moja 
żona Maria. Chciałbym serdecznie podziękować wszystkim, którzy 
otaczali ją opieką podczas jej walki z chorobą. W szczególności 
z całego serca dziękuję Kierownikowi Oddziału Wewnętrznego 
Szpitala Powiatowego w Czarnkowie, 

dr n. med. Grzegorzowi Ostromeckiemu
Pragnę złożyć Panu najserdeczniejsze podziękowania za udzieloną 
pomoc i wsparcie oraz wyrazić głęboką swą wdzięczność za 
zaangażowanie i troskliwą opiekę w trakcie leczenia mojej żony 
Marii. Dziękuję Panu za profesjonalizm połączony z życzliwością 
i ciepłem. Życzę wielu sukcesów w życiu prywatnym, jak 
i zawodowym.
Jednocześnie pragnę złożyć najserdeczniejsze podziękowania całemu 
personelowi oddziału wewnętrznego za wspaniałą opiekę nad moją  
małżonką. Dziękuję za wszystko, życząc wszystkim pracownikom 
wszelkiej pomyślności
    Z wyrazami szacunku
    Wiesław T. Grott

Wójt Gminy Czarnków
informuje, że w dniu 28 marca 2023 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Czarnków 
i Urzędu Miasta Czarnków został wywieszony do publicznej wiadomości wykaz nieru-
chomości przeznaczonej do sprzedaży w drodze przetargu:
- CZARNKÓW - działki nr 2386/4, 2386/6 i 1866/16 o łącznej powierzchni  1,1091 ha
Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działki  przezna-
czone są pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną.

Informację powyższą zamieszczono również na stronie internetowej
www.czarnkowgmina.pl

Wójt Gminy Czarnków
informuje, że w dniu 28 marca 2023 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Czarnków 
i w Sołectwach zostały wywieszone do publicznej wiadomości wykazy nieruchomości 
przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargu:
- GĘBICE -  działka nr 171/16 o powierzchni 0,1194 ha
- GĘBICE -  działka nr 171/17 o powierzchni 0,1201 ha
- GĘBICE -  działka nr 171/18 o powierzchni 0,1185 ha
- GĘBICE -  działka nr 171/19 o powierzchni 0,1263 ha
- GĘBICE -  działka nr 171/20 o powierzchni 0,1194 ha
- GĘBICE -  działka nr 171/21 o powierzchni 0,1179 ha
Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działki  przezna-
czone są pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną.

Informację powyższą zamieszczono również na stronie internetowej
www.czarnkowgmina.pl

Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
informuje, że 24.02.2023 r. na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim wywieszony został:
- wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, 
lokal mieszkalny położony w Krzyżu Wielkopolskim ul. Krótka 1 m.6.
   Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
   /-/ Rafał Sroka

67.

67.1.

70.

69.

68.

Różne
Sprzedam młocarnię, wialnię, sieczkarnię. 
Preferowane skanseny. Radosiew 20. Tel. 
67 255 06 94 wieczorem

Sprzedam opony zimowe 145/70/13. Tel. 
608 022 089

Sprzedam rower dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Sprzedam rower góral. Tel. 608 022 089

Usługi, praca
Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, 
placów budowy. Tel. 600 738 201

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Szukam mieszkania dwu pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 
692 213

Szanowni Mieszkańcy
Jednym z obowiązków właścicieli 
posesji jest obowiązek dbania o po-
rządek na chodnikach przylegają-
cych do ich nieruchomości. Jest 
to obowiązek wynikający z ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Zgodnie z prawem miej-
scowym właściciele powinni usu-
nąć zanieczyszczenia poprzez ich 
usunięcie w miejsca niepowodujące 
zakłóceń w ruchu pieszych i pojaz-
dów. Prosimy mieszkańców, którzy 
jeszcze nie posprzątali po zimie, 
aby to zrobili. Worki z zebranymi 
zanieczyszczeniami odbierze spół-
ka komunalna.

Dziękujemy.
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 28 marca
nieczynne
środa 29 marca
16.00 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
18.00 Wyrwa (Polska; l.15+; 1.40)
20.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
czwartek 30 marca
17.00 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
19.00 Akademia Filmowa Kina Światowid
         „Wszystko wszędzie naraz” (USA; napisy; l.15+; 2.20)
piątek 31 marca
16.00 Po prostu super (Norwegia; dubbing; b.o.; 1.16)
18.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
21.00 Puchatek: Krew i miód (Wielka Brytania; napisy; l.15+; 1.24)
sobota 1 kwietnia
16.00 Po prostu super (Norwegia; dubbing; b.o.; 1.16)
18.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
21.00 Puchatek: Krew i miód (Wielka Brytania; napisy; l.15+; 1.24)
niedziela 2 kwietnia
16.00 Po prostu super (Norwegia; dubbing; b.o.; 1.16)
18.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
21.00 Puchatek: Krew i miód (Wielka Brytania; napisy; l.15+; 1.24)
poniedziałek 3 kwietnia
19.00 Babskie granie „W gorsecie”
         (Austria/Francja/Niemcy/ Luksemburg; napisy; l.15+; 1.53)

Puchatek: Krew i miód
To historia zupełnie inna od tej, która 
pozostała w pamięci obecnie doro-
słych oraz przez lata czytanych dzie-
ciom. Wiele się zmieniło, ale po kolei. 
Piękne czasy przyjaźni i przygód to 
już przeszłość. Krzyś dorósł i opuścił 
Stumilowy Las oraz swoich wiernych 
kompanów Kubusia i Prosiaczka, by 
rozpocząć dorosłe życie. Samotni 
i zgorzkniali Kubuś i Prosiaczek pogrą-
żają się w smutku i pielęgnują w so-
bie gniew, który zmienia ich w dzikie 
bestie. Ich przysmakiem już nie jest 
miód, ale ludzka krew. A po nocach 
śnią o okrutnej zemście na dawnym 
przyjacielu. Tymczasem niczego nie-
podejrzewający Krzyś powraca, by 
przedstawić im swoją ukochaną. Nie 
wie, że nie wchodzi się dwa razy do 
tego samego lasu.

John Wick 4
Ceny idą w górę, więc także stawka 
za głowę legendarnego zabójcy Johna 
Wicka przebiła już sufit. Stając do osta-
tecznego pojedynku, który może dać 
mu upragnioną wolność i zasłużoną 
emeryturę, John wie, że może liczyć 
tylko na siebie. To co zmieniło się tym 
razem, to fakt, że przeciwko sobie ma 
całą międzynarodową organizację naj-
lepszych płatnych zabójców, a jej nowy 
szef Markiz de Gramond jest równie 
wyrafinowany, co bezlitosny. Zanim 
John stanie z nim oko w oko, będzie 
musiał odwiedzić kilka kontynentów 
mierząc się z całą plejadą twardzieli, 
którzy wiedzą wszystko o zabijaniu. 
Tuż przed wielkim finałem John Wick 
trafi na trop swojej dalekiej rodziny, 
której członkowie mogą mieć decydu-
jący wpływ na wynik całej rozgrywki.

Po prostu super
11-letnia Hedvig pasjonuje się grami. 
Jej ojciec jest superbohaterem, który 
czuwa nad bezpieczeństwem całego 
miasta. Hedvig ma jednak wrażenie, że 
nie posiada takiej mocy jak on. Mimo 
wszystko postanawia zrobić wszystko, 
by w przyszłości godnie go zastąpić. 
Okazuje się, że to co miało kiedyś 
nadejść, nadejdzie już jutro, a Hedvig 
będzie musiała temu stawić czoła.

BURMISTRZ KRZYŻA WIELKOPOLSKIEGO
działając na postawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 344) informuje, że w dniu 24.03.2023 r. 
wywieszony został do publicznej wiadomości w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu 
Wielkopolskim przy ul. Wojska Polskiego 14 wykaz dot. nieruchomości oznaczonej nr 
działki ewidencyjnej 289/6 stanowiącej własność Gminy Krzyż Wielkopolski przezna-
czonej do sprzedaży w drodze przetargu zarządzeniem nr 687/2023 Burmistrza Krzyża 
Wielkopolskiego z dnia 24.03.2023 r., jednocześnie przedmiotowy wykaz zamieszczono 
na stronie internetowej w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Krzyżu 
Wielkopolskim. Zwyczajowo wykaz wywiesza się również na tablicach informacyjnych 
miasta Krzyż Wielkopolski i poszczególnych sołectw Gminy. Szczegółowe informacje 
dot. ww. działki można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim, pok. 16, 
tel. +48 67 25 64 145 w godzinach pracy Urzędu.

BURMISTRZ KRZYŻA WIELKOPOLSKIEGO
działając na postawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 344) informuje, że w dniu 24.03.2023 r. 
wywieszony został do publicznej wiadomości w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu 
Wielkopolskim przy ul. Wojska Polskiego 14 wykaz nieruchomości stanowiących wła-
sność Gminy Krzyż Wielkopolski przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargo-
wym zarządzeniem nr 686/2023 Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego z dnia 24.03.2023 
r., jednocześnie przedmiotowy wykaz zamieszczono na stronie internetowej w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. Zwyczajowo wykaz 
wywiesza się również na tablicach informacyjnych miasta Krzyż Wielkopolski i poszcze-
gólnych sołectw Gminy. Szczegółowe informacje na temat nieruchomości przeznaczo-
nych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym tj. działek położonych w miejscowości 
Krzyż Wielkopolski o numerach ewidencyjnych: 987/1, 240, 731/1, 731/2, 250/7, 289/7 
można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Krzyżu Wielkopolskim, pok. 16, tel. +48 67 25 
64 145 w godzinach pracy Urzędu.

71.

72.

Dofinansowanie
bibliotek szkolnych

Gmina Wieleń otrzymała wsparcie finansowe na popra-
wę stanu czytelnictwa, poprzez wzmacnianie roli bibliotek 
szkolnych, w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa 2.0, który jest realizowany w latach 2021 - 2025. 
Priorytet 3 tego programu skierowany jest m.in. do placówek 
wychowania przedszkolnego, szkół podstawowych i ponad-
podstawowych.

Otrzymane środki, finansowe 
w ramach Priorytetu 3, mogą 
być przeznaczone na: zakup 
nowości wydawniczych do pla-
cówek wychowania przedszkol-
nego, bibliotek szkolnych, za-
kup wyposażenia do bibliotek 
szkolnych, sprzętu komputero-
wego i oprogramowania, reali-
zację działań promujących czy-
telnictwo (w tym zakup nagród 
dla uczniów biorących udział 
w akcjach promujących czytel-
nictwo). Na realizację w 2023 
roku Priorytetu 3 Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnic-
twa 2.0 Gmina Wieleń otrzyma-
ła wsparcie finansowe w wyso-
kości 7.000,00 zł, co stanowi 
80% kosztów realizacji progra-

mu. Obowiązkiem samorządu 
jest zabezpieczenie wkładu wła-
snego w wysokości 1.750,00 
zł, co stanowi 20% kosztów 
realizacji zadania. W tym roku 
środki na zakup książek tra-
fią do Szkoły Podstawowej im. 
Henryka Sienkiewicza w Dzier-
żążnie Wielkim i Szkoły Pod-
stawowej im. Powstańców Wiel-
kopolskich w Miałach. Szkoła 
w Dzierżążnie Wielkim zakupi 
nowości wydawnicze za kwotę 
5.000,00 zł, natomiast biblio-
teka szkolna w Miałach otrzy-
ma 3.750,00 zł na realizację 
programu.
PRZEMYSŁAW GRZEŚKOWIAK

SAO w Wieleniu
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 13/1352

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 7 kwietnia 2023 r.

HASŁO:
G-4, I-20, N-10, J-1, L-9 / B-19, D-5 / 
L-8, K-23, H-4, C-21, H-18 / M-20, A-
-13 / G-18, B-11, N-21, C-4, M-1, E-3

Baran: Wiosenne słońce da Ci spory 
zastrzyk energii. Możesz teraz śmiało 
zmierzyć się z przeciwnościami losu. 
Codzienne problemy w pracy staraj 
się rozwiązywać pokojowo. Zastanów 
się, czy pewnych spraw nie moż-

na odłożyć na później. To nie jest najlepszy 
moment na nadrabianie zaległości. W miłości 
pozwól sobie wreszcie na odrobinę szaleństwa. 
Przestań myśleć, że znowu się nie uda i węszyć 
we wszystkim podstęp.

Byk: Wiosna przyniesie wiele okazji 
do spotkań w gronie przyjaciół. Wy-
korzystaj dobrą passę, zaplanuj czas 
na pracę i na weekendowe wiosenne 
wypady. W pracy spokojnie, Twoje 
pomysły spotkają się z uznaniem 

i aprobatą. Postaraj się pracować systematycz-
nie, nie rób sobie zaległości. Jeśli nie masz 
partnera, rozejrzyj się uważnie wokoło - wśród 
Twoich znajomych są osoby samotne tak jak Ty. 
Zadbaj o swoje zdrowie i sylwetkę, teraz jest na 
to odpowiednia pora.

Bliźnięta: Czeka Cię dużo nowych 
wyzwań, spore zamieszanie w pracy, 
wiele obowiązków w domu. Nieste-
ty przypomną o sobie także zaległe 
sprawy. Na szczęście gdy już nadro-
bisz zaległości, nareszcie wyjdziesz 

na prostą. Będziesz marzyć o odpoczynku w do-
mowym zaciszu, ale trudno teraz będzie ci 
znaleźć choć chwilę wolnego czasu. W miłości 
będziesz poszukiwać bezpieczeństwa i spokoju. 
Nie lubisz randek w ciemno, nie rób nic na siłę. 
Warto jeszcze poczekać.

Rak: Wiosna będzie dla Ciebie oka-
zją do zrobienia rachunku sumienia. 
Realnie spojrzysz na świat, zaakcep-
tujesz różne ograniczenia, przezwy-
ciężysz przeciwności losu. Zachowaj 
rozwagę w kwestiach finansowych, 

zdaj się na intuicję, która Cię teraz nie zawie-
dzie. Będziesz mieć ochotę na miłość. Odkryjesz 
uroki bycia we dwoje, docenisz partnera. Jeśli 
jesteś samotnym Rakiem, wkrótce to się zmieni, 
miej oczy szeroko otwarte.

Lew: Wszystkie sprawy nabiorą teraz 
imponującego tempa. W rozmowach 
i dyskusjach będziesz sypać celny-
mi argumentami. Nie przegap spraw 
zawodowych, wykorzystaj swoją siłę 
przebicia i pewność siebie, powalcz 

o swoje. Wprowadź do swojego życia więcej roz-
rywek, odsuń od siebie troski. Odnów kontakty 
ze znajomymi. Ożywienie w życiu uczuciowym. 
Nie bój się flirtować, nie podchodź do życia tak 
śmiertelnie poważnie. Gdy pojawi się ktoś waż-
ny, rozpoznasz to bez trudu.

Panna: Wiosna podziała na Ciebie 
mobilizująco, doda Ci sił i energii. 
Spodziewaj się poprawy losu oraz po-
myślnego zakończenia wielu spraw. 
W pracy będziesz cieszyć się z no-
wych wyzwań, a konflikty ustaną 

jeśli tylko trochę odpuścisz. Osoba, na której 
Ci zależy, zacznie zwracać na Ciebie większą 
uwagę. Odpoczywaj czynnie, wykorzystaj każdą 
wolną chwilę na aktywną rekreację na świe-
żym powietrzu. Postaraj się schudnąć i zadbaj 
wreszcie o swoje zdrowie. 

Waga: Wiosna nastroi Cię bardzo 
optymistycznie. W pracy wykażesz 
się dużą kreatywnością i pomysło-
wością, co nie ujdzie uwadze szefów. 
Wykorzystaj swoją szansę, działaj 
rozważnie, ale odważnie. W domu 

nastąpi zdecydowana poprawa atmosfery. Prze-
konasz się, że to zgoda buduje i warto trochę 
odpuścić. Zapragniesz teraz towarzystwa i mi-
łosnych przygód. Warto zaplanować jakiś wio-
senny wyjazd. 

Skorpion: Wiosna podziała na Cie-
bie mobilizująco. Będziesz rządzić 
i rozkazywać, entuzjastycznie pod-
chodzić do każdego nowego zadania. 
W Twoich oczach znowu pojawi się 
znowu ten błysk... Pojawią się nowe 

możliwości wyjazdów, ciekawsza praca. Zanim 
podejmiesz decyzję, rozważ wszystkie za i prze-
ciw. Nadrobisz teraz towarzyskie zaległości. 
Twój osobisty urok pozwoli ci oczarować kogo 
tylko zechcesz. Czas naprawić rower, kupić no-
wy dres i rozruszać mięśnie. 

Strzelec: Wiosna to dobry czas na 
uregulowanie wszystkich zaległości. 
Jeśli są sprawy, które już od dawna 
spędzają Ci sen z powiek, spróbuj je 
rozwiązać właśnie teraz. Poczujesz 
ulgę i zrozumiesz, że to był najwyż-

szy czas. Postaraj się znaleźć czas dla przyjaciół 
i znajomych, wyjdź do ludzi. Nie czas teraz na 
samotne medytacje i rozmyślania o przeszłości. 
Zadbaj o zdrowie, staraj się uodpornić organizm 
na wiosenne infekcje. Najlepiej rusz w teren, 
pieszo lub na rowerze.

Koziorożec: Humor i energia będą Ci 
dopisywać. Możesz mieć teraz szczę-
ście do pieniędzy - spróbuj zagrać na 
loterii. W pracy staraj się spokojnie 
kontynuować rozpoczęte projekty. 
Sukces możesz osiągnąć wkrótce, 

szybciej nawet niż przypuszczasz. Czeka Cię 
awans lub podwyżka, wystarczy trochę się 
wykazać. Możesz teraz liczyć na miłe wieczory 
w miłym towarzystwie. Wyjdź z partnerem lub 
znajomymi do pubu lub na koncert.

Wodnik: Tej wiosny nie zabraknie 
Ci optymizmu oraz wiary w siebie. 
W pracy wykażesz się pomysłowo-
ścią i skutecznością, co doceni Twój 
szef, a może nawet nagrodzi. War-
to trochę czasu poświęcić rodzinie. 

Ktoś z bliskich czeka na Twoją radę. Wiosenny 
układ planet sprzyja romansom i flirtom. Za-
pragniesz towarzystwa i miłosnych przygód. 
Zatem do boju! Spróbuj zainwestować w nowe 
ciuchy, dobre kosmetyki - czas rozkwitnąć jak 
wiosenny kwiat.

Ryby: Zapragniesz teraz odpoczyn-
ku. Ciesz się wiosną i staraj się 
jak najwięcej czasu przeznaczać na 
relaks. Nie przejmuj się wiosennymi 
porządkami. W pracy w miarę spo-
kojnie, nie zostawiaj tylko wszystkie-

go na ostatnią chwilę. W miłości będziesz poszu-
kiwać teraz spokoju i poczucia bezpieczeństwa. 
Spędzaj jak najwięcej czasu z partnerem, za-
proponuj romantyczną kolację albo wyjście do 
kina lub teatru. Spacery w wiosennym Słońcu 
też mile widziane.

Poziomo:
A. mason  * karciana ukła-
danka  B. dzieło sztuki będą-
ce wierną kopią innego dzieła  
C. pracuje wśród tulipanów 
i storczyków  * australijski 
ptak o pięknym ogonie  D. 
kombinezon lub garnitur  E. 
równowagi - w błędniku  * fil-
mowy zalotnik  * bucik z wy-
dłużonym i wygiętym w górę 
noskiem  G. chodzi w kwefie  
* amator złocistego napoju z 
pianką  I. trzyma liść na łody-
dze  * osmański monarcha  K. 
imieninowy upominek  * spec 
od pochlebstw  * przeciwsta-
wienie się wrogowi  L. dzie-
sięcioletni powrót z dziesię-
cioletniej wojny opisany przez 

Homera  M. w ekwipunku 
strażaka i malarza  * zazwy-
czaj kończy dzieło naukowe  
N. nagła sprzeczka, scysja  
O. elektryczny, w ścianie  * 
chorobliwe przywłaszczanie 
sobie cudzych rzeczy
Pionowo:
1. z niej ciepły sweter na zimę  
* przeznaczony do utylizacji  
2. boiskowy korner  3. środek 
lokomocji dla Petroniusza  * 
szóstka dla prymusa  4. pe-
weksowski substytut dolara  
5. przeżywał rozterki nad żło-
bami  * kwiat towarzystwa  
6. długi sznur z pętlą  7. 
aptekarska jednostka masy 
równa 1/16 funta  * na cześć 
jubilata  9. konopie służące 

do produkcji żeglarskich lin  * 
wieszczka Apollina w Delfach  
11. pomoc rzucona z nieba  * 
bicz dla amazonki  13. my-
dlana - ciągnie się latami  * 
Buloński w Paryżu  15. o 
człowieku bezwzględnym, że-
rującym na nieszczęściu in-
nych  * nagromadzenie rudy  
17. na nim nosi się obrączkę  
* króluje na igrzyskach olim-
pijskich  18. zastój w rokowa-
niach  19. marszałkowska w 
Sejmie  * nierealne marzenia  
20. nie pasuje do karety  21. 
plac w stodole  * kozetka lub 
sofa  22. belgijska Krynica  
23. drapieżna ryba morska  * 
grecka nimfa morska, opie-
kunka żeglarzy

Rozwiązanie krzyżówki  
z nr 11/1350

„Szczęście przychodzi 
do tego, kto za nim nie 

goni”
nagrodę otrzymuje:
Marian Gieremek

Czarnków
GRATULUJEMY!

Nagroda do odbioru w Redakcji
w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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